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Z jednání Zastupitelstva obce LiptálZ jednání Zastupitelstva obce Liptál

Výsledky volebVýsledky voleb

VÝPIS Z VEŘEJNÉHO 
ZASEDÁNÍ ZO LIPTÁL Č. 15 

ZE DNE 16.9.2025

ZO Liptál:
-	 schvaluje program jednání 
-	 volí návrhovou komisi ve složení: 

Ing. Věra Dorušková – předseda, 
Jana Trochtová - člen

-	 schvaluje zápis ZO č. 14 ze dne 
18. 6. 2025  

-	 bere na vědomí kontrolu usnese-
ní ZO č. 14 ze dne 18. 6. 2025  

-	 bere na vědomí informace z jed-
nání RO č. 29 ze dne 7. 7. 2025, RO 
č. 30 ze dne 4. 8. 2025 a RO č. 31 ze 
dne 18. 8. 2025

-	 schvaluje prodej části pozemku 
p. č. 2696/1 o výměře 46 m2 v k. ú. 
Liptál Jaroslavu Sucháčkovi, za 
cenu 100,- Kč/m2 s tím, že veške-
ré náklady spojené s prodejem si 
hradí žadatel a pověřuje starostu 
obce Liptál k podpisu této smlou-
vy

-	 schvaluje přijetí úvěru od Ko-
merční banky, a.s., na předfinan-
cování dotace projektu „KOLIBA II 
– LIPTÁL“, výše úvěru 6.500.000 Kč. 

Čerpání úvěru bude do 31. 3. 2026, 
konečná splatnost úvěru nejpoz-
ději do 31. 12. 2026. Úroková sazba 
pohyblivá 1M PRIBOR + 0,50 % p. 
a. Úvěr bez zajištění. ZO pověřu-
je starostu k  podpisu Smlouvy 
o úvěru reg. č. 99052281630 a dále 
pověřuje starostu k  zajištění 
všech souvisejících úkonů spoje-
ných s čerpáním úvěru.

-	 schvaluje přijetí úvěru od Ko-
merční banky, a.s., na předfinan-
cování dotace projektu „Zámek 
Liptál – generální oprava stře-
chy“, výše úvěru 8.000.000 Kč. 
Čerpání úvěru bude do 31. 3. 2026, 
konečná splatnost úvěru nejpoz-
ději do 31. 12. 2026. Úroková sazba 
pohyblivá 1M PRIBOR + 0,50 % p. 
a. Úvěr bez zajištění. ZO pověřu-
je starostu k  podpisu Smlouvy 
o úvěru reg. č. 99052281643 a dále 
pověřuje starostu k  zajištění 
všech souvisejících úkonů spoje-
ných s čerpáním úvěru

-	 schvaluje přijetí úvěru od Ko-
merční banky, a.s., na předfi-
nancování dotace projektu „Ob-
nova komunikace v obci Liptál po 

přívalovém dešti dne 17. 7. 2023“, 
výše úvěru 4.800.000 Kč. Čerpání 
úvěru bude do 31.1.2026, koneč-
ná splatnost úvěru nejpozději do 
31.12.2026. Úroková sazba pohybli-
vá 1M PRIBOR + 0,50 % p. a. Úvěr 
bez zajištění. ZO pověřuje staros-
tu k podpisu Smlouvy o úvěru reg. 
č. 99052051693 a  dále pověřuje 
starostu k  zajištění všech souvi-
sejících úkonů spojených s čerpá-
ním úvěru

-	 bere na vědomí informace o pro-
jektu „Nové kapacity předškolní-
ho vzdělávání v obci Liptál“

-	 schvaluje II. změnu rozpočtu 
obce Liptál na rok 2025

-	 bere na vědomí informace o žá-
dostech o dotace na rok 2026

-	 bere na vědomí plán společnos-
ti CETIN na výstavbu optické sítě 
v obci Liptál

-	 neschvaluje zřízení služby senior 
taxi v obci Liptál 

-	 neschvaluje zapojení do progra-
mu sdílených kol v obci Liptál

-	 bere na vědomí informace 
o možnosti zřízení lékárny v obci 
Liptál.

Pořadí 
po volbách Název strany Vylosované 

číslo strany
Počet hlasů 
pro stranu V  %

1. ANO 2011 22. 221 25,73
2. SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 11. 187 21,77
3. Svoboda a přímá demokracie (SPD) 6. 113 13,15
4. Motoristé sobě 20. 104 12,11
5. STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 23. 89 10,36
6. Stačilo! 25. 57 6,64
7. Česká pirátská strana 16. 48 5,59
8. PŘÍSAHA občanské hnutí 8. 16 1,86
9. ČSSD - Česká suverenita sociální demokracie 7. 4 0,47

Ve dnech 3. a 4. října 2025 se konaly volby do
POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY v naší obci s těmito výsledky:

Počet voličů v obci Liptál:	 1211	 voličů
K volbám se dostavilo (počet vydaných úředních obálek):	 874	 voličů
Účast v procentech:	 72,17	       %
Počet platných hlasů:	 859	     hlasů
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Čím je pro Milana Daňu Valašsko?Čím je pro Milana Daňu Valašsko?
Na tuto otázku si můžete přečíst odpověď v květno-

vém čísle Valašsko, historie – příroda – lidé – umění – 
události, které vydává Muzeum regionu Valašsko, p. o. 

Ing. Milan DAŇA
starosta obce Liptál

Valašsko je pro mě místem, kde 
jsem se narodil. Je to místo, kde 
jsem vyrůstal a  také místo, kde 
stále žiju a pracuju. Valašsko není 
pro mě jen místem na mapě, je to 

můj domov, kde mám své kořeny. Je to místo, které vý-
znamně ovlivňuje můj život.

Valašsko jsem si zamiloval pro jeho přírodu, která je 
zde nádherná a fascinující. Když se projdete po kopcích, 
vidíte tu krásu jako na dlani.

Hluboké lesy, kopcovitá krajina a roztroušené pasekář-
ské usedlosti, které dotvářejí jedinečný ráz tohoto kraje.

Valašsko jsem si zamiloval také kvůli tradicím. 
I v dnešní moderní době zde stále výrazně přežívají. Na-
příklad folklor zde není jen vzpomínkou na minulost, 
ale je součástí našich životů. Každý, kdo někdy navštívil 
například Liptálské slavnosti, zažil krásná vystoupení 
a nasál atmosféru této akce, ví, o čem tradice jsou. Fr-
gály, kyselica nebo třeba domácí uzené, to všechno není 
jen jídlo, ale je to také součást valašské kultury a pohos-
tinnosti. A slivovice! Bez ní se život na Valašsku neobejde.

Valašsko jsem si ale hlavně zamiloval pro jeho lidi. 
Valaši byli vždy hrdí, pracovití a odolní lidé, kteří do-
kázali vzdorovat nepřízni osudu, a přitom si zachovat  
humor, pohostinnost a smysl pro spravedlnost.

Žijí zde lidé, kteří si vzájemně velmi pomáhají. Obrovské 
množství spolků je krásnou ukázkou povahy těchto lidí.

Jako starosta obce Liptál mám k tomuto kraji nejen 
tento osobní, ale i  silný odpovědnostní vztah. Když se 
řekne Valašsko, okamžitě všichni v České republice ví, 
kde se tato krásná část naší republiky nachází.

Valašsko je neuvěřitelně silnou značkou.
Valašsko mě naučilo vážit si tradic, ale zároveň mys-

let na budoucnost.
I když se svět mění, některé hodnoty zůstávají. Pocti-

vost, pracovitost, láska k domovu. A právě proto jsem 
hrdý, že mohu být součástí tohoto místa a  přispívat 
k jeho rozvoji. Ať už jsem kdekoli, vždy se sem rád vra-
cím, domů, na Valašsko, do Liptálu.

V Liptále 16. března 2025

Pořadí 
po volbách Název strany Vylosované 

číslo strany
Počet hlasů 
pro stranu V  %

10.-11. Česká republika na 1. místě! 10. 3 0,35

10.-11. Hnutí Generace 15. 3 0,35

12.-17. Moravské zemské hnutí 2. 2 0,23

12.-17. Koruna Česká (monarchistická strana Čech, Moravy a Slezska) 17. 2 0,23

12.-17. Voluntia 26. 2 0,23

12.-17. ŠVÝCARSKÁ DEMOKRACIE 12. 2 0,23

12.-17. Jasný Signál Nezávislých 3. 2 0,23

12.-17. VÝZVA 2025 (původně podaná jako VIZE 2025) 4. 2 0,23

18.-19. SMS – Stát Má Sloužit 5. 1 0,12

18.-19. Levice 9. 1 0,12

859 100,00

Liptál 4. 10. 2025, Zpracovala: Ing. Pavlína Cedivodová
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PROJEKTYPROJEKTY
500 m chodníků a asfaltů je hotovo v Hořansku500 m chodníků a asfaltů je hotovo v Hořansku
Chodníky i  asfalty v  Hořansku 

byly budovány téměř před dvaceti 
lety a  jejich stav už není nejlepší. 
Byli jsme proto velmi rádi, že nám 
hned na první pokus vyšla žádost 
o  dotaci na rekonstrukci úseku 
v  délce skoro 500 m. Začátek byl 
u  evangelického kostela a  konec 
u  rodinného domu č. p. 225 (Petra 
Kostky). Součástí tohoto projektu 
byla také oprava parkoviště u hřbi-
tova a mostu ke hřbitovu. Zároveň 
jsme provedli i práce v kolumbáriu 
na hřbitově, kde bylo vyměněno 
dřevěné podbití, natřena střecha, 
opraveny zpevněné plochy a scho-
diště. Dalším velkým plusem této 
akce byla realizace celoplošného 

asfaltu a  výměna poklopů. Nyní 
máme první kousek celý hotový. Ve 
výměně chodníků bychom rádi po-
kračovali i příští rok, proto připra-
vujeme další etapu, a to od základ-
ní školy po bývalou školku.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál
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Parkoviště za školouParkoviště za školou
V loňském roce se nám podařilo 

postavit nové parkoviště za ško-
lou u  tělocvičny. V rámci školního 
areálu tímto projektem vzniklo je-
denáct nových parkovacích míst 
a také celý prostor před vstupem do 
objektu byl kompletně vydlážděn. 
Konečně jsme se tak zbavili pro-
blému s bahnem, které se neustá-
le nosilo do budovy školy a kvalita 
parkování je také konečně taková, 
jak má být. V  letošním roce jsme 
na tuto akci navázali dokončením 
stavby chodníků kolem parkoviště, 
které spojují silnici před bytovkou 

se zastávkou u  tělocvičny. Jedná 
se o chodník šířky tři metry, proto-
že je součástí budoucí cyklostezky 
„Rokytenka“. Práce na tomto chod-
níku byly započaty již v  loňském 
roce. Musely být přerušeny, protože 
se čekalo na realizaci nového zem-
ního elektrického vedení pro nový 
domov důchodců pod dětským 
domovem. V  současné době nám 
ještě chybí dokončit veřejné osvět-
lení podél tohoto chodníku. Zemní 
elektrické vedení je již zrealizováno 
a  nyní už jen chybí osadit sloupy 
a lampy. Na konci srpna jsme ještě 
položili asfalt při příjezdu na par-
koviště, a  tím jsme napojili tento 
prostor na silnici I/69.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Projekty na podporu turistikyProjekty na podporu turistiky
V loňském roce jsme zrealizovali 

první etapu projektu „Podpora cyk-
loturistiky na území mikroregionu 
Střední Vsetínsko“. Díky tomuto 
projektu jsme zrealizovali nové od-
počívadlo na Pivovařiskách a  také 
u  okna „Máváme Vám z  Liptálu“. 
Součástí projektu byla realizace 
cyklo nabíječky u hasičské zbrojni-
ce a umístění servisního cyklo sto-
janu u pumptracku. Letos jsme na 
tento projekt navázali druhou eta-
pou, díky které jsme přidali cyklo 
nabíjecí stanici k hotelu na Syráko-
vě k fotbalovému hřišti. Elektroko-
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Rekonstrukce hasičské zbrojniceRekonstrukce hasičské zbrojnice
V létě jsme se konečně pustili 

do rekonstrukce hasičské zbrojni-
ce, která spočívá v propojení volně 
stojící garáže se samotnou stavbou 

zbrojnice. Tyto dva objekty se spo-
jují v jeden celek, a tím dojde k roz-
šíření užívané plochy pro hasiče. 
V  přístavbě vznikne nová šatna 
se sprchou a záchodem a také zde 
bude opět parkovat hasičská dodáv-
ka. Kousek přístavby je využit i pro 

obsluhu sběrného dvora. Tento pro-
jekt je již téměř dokončen a  ještě 
během podzimu bude zkolaudován 
a předán hasičům do užívání.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

la a elektrokoloběžky totiž přibýva-
jí na cestách velmi rychle, a proto 
i my se chceme tomuto trendu tro-
chu přizpůsobit. Na Hranici se Vše-
minou jsme také umístili nové 
odpočívadlo a  druhé bychom rádi 
umístili někde na Baťkové. Nové 
lavičky můžete využít i v obci. Po-
slední částí této akce je realizace 
dvou nových hraničních prvků, 
které budete moci vidět na vstupu 
do obce po modré turistické trase 
směrem na Vartovnu a po červené 
trase směrem na Baťkovou.   

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál
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Výstavba nové myslivecké chatyVýstavba nové myslivecké chaty

Liptál v Liptove a Liptov v LiptáleLiptál v Liptove a Liptov v Liptále

Na jaře muselo dojít k  pokácení 
velkého smrku vedle chaty, protože 
byl napaden kůrovcem. Dále jsme 
museli pokácet několik douglasek, 
protože jeden strom se při větších 
větrech vyvrátil a  stav ostatních 
stromů se taktéž zhoršoval. Dvě 
douglasky tak uvolnily místo pro 
novou mysliveckou chatu, která 
pomalu roste vedle cesty. Nyní jsou 
již vyzděné stěny a na začátku října 
by měla být hotová hrubá stavba. 
Pokud vše půjde tak, jak má, bude 
stavba dokončena do konce roku. 
Stavba je umístěna blíže k  cestě, 
protože dotčený pozemek je veden 
jako rozsáhlé chráněné území, 

nemovitá kulturní památka, pro-
to památkáři již nechtěli umístit 
chatu tam, kde se nachází nynější. 
Prvně se nám toto omezení zdá-
lo zvláštní, ale nakonec jsme i my 
zjistili, že aktuální poloha chaty 
bude výhodnější. Na novou chatu 
se již moc těšíme a myslivecký spo-
lek si ji opravdu zaslouží.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Tento projekt letos výrazně ovliv-
ňuje dění v  naší obci. Jedná se 
o velmi rozsáhlou akci, díky které 
jsme již dokončili výstavbu nové-
ho muzea Jana Kobzáně a  nyní 
jsme zahájili generální opravu 
střechy Zámku a  výstavbu nové-
ho objektu v přírodním kulturním 
areálu. Díky spolupráci s  naším 
slovenským partnerem vystoupil 
na letošním ročníku Liptálských 
slavností folklorní soubor Liptov 
a  dětský soubor Liptáčik. Jsme za 
tento projekt velmi rádi, protože 
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se nám podaří zrealizovat tři velké 
akce a  několik menších projektů. 
Díky spolufinancování Evropským 
fondem regionálního rozvoje Inte-

rreg Slovensko – Česko není zátěž 
na obecní rozpočet tak velká. Pro-
jekt bude také pokračovat v  příš-
tím roce dokončením investičních 

projektů, ale také několika menší-
mi projekty.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

ÚDAJE O NEZAMĚSTNANOSTI ÚDAJE O NEZAMĚSTNANOSTI 
v Liptále k 31.8.2025v Liptále k 31.8.2025

Evidovaní uchazeči: 49 (47 k 30.6.2025).
Z toho dosažitelní uchazeči: 46 (44 k 30.6.2025).
Podíl nezaměstnanosti: 4,92 % (4,72%  k 30.6.2025).  

(Zdroj: Úřad práce)

Jako každý rok proběhla na jaře 2025 v naší 
obci velkoplošná deratizace. Pokud máte ně-
jaké informace o zvýšeném pohybu hlodavců, 
ohlaste to prosím na Obecním úřadě v Liptále, 
tel. 571 438 074, a to i v průběhu roku, aby bylo 
zabezpečeno komplexní ošetření obce.       (pc)
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Obecní kalendáře na rok 2026Obecní kalendáře na rok 2026
Žádáme všechny zájemce (pořa-

datele, spolky, aj.), aby podávali na 
OÚ Liptál požadavky na obsazení 
termínů a pronájem pro vaše kul-
turní akce, schůze, semináře apod., 
které hodláte pořádat v  dalším 
roce. Údaje jsou využívány i  pro 
nový kalendář na následující rok. 

Akce budou zaneseny do celko-
vého Plánu akcí na rok, který bude 
projednáván na veřejném zasedání 
Zastupitelstva obce Liptál. Každý 
další požadavek na konání akce 
a pronájem, který nebude do toho-
to plánu zanesen, je nutné projed-
návat jednotlivě na dalších zasedá-
ních ZO Liptál.

I pokud se akce nepořádají v kul-
turním zařízení nebo v  kulturním 
areálu, přesto prosíme o jejich na-
hlášení do celkového plánu akcí, 
který shrnuje dění v  naší obci za 
celý rok a nemusí docházet k nežá-
doucímu překrytí akcí, které potom 
ovlivňuje jejich návštěvnost. 

Plán akcí stejně jako akce samot-
né jsou vkládány na webové strán-
ky obce www.liptal.cz, na facebook, 
do obecního kalendáře a  jsou při-
hlášeným rozesílány na emaily, 
SMS i  přes mobilní aplikaci naší 
obce. O akcích se tak má možnost 
dozvědět co nejširší okruh lidí. 

Plakáty, pozvánky atd. zasílejte 
ke zveřejnění v dostatečném před-
stihu ve formátu JPG, JPEG.  

Čím dříve zažádáte, tím lepší a lu-
krativnější termín si můžete vybrat. 
KONTAKT: OÚ Liptál, tel.: 571 438 074, 
e-mail: obec.urad@liptal.cz

Pavlína Cedivodová

Upozornění ČEZ Distribuce, a.s.Upozornění ČEZ Distribuce, a.s.
k odstranění a okleštění 

stromoví a jiných porostů

pro vlastníky a uživatele 
dotčených pozemků

Dovolujeme si Vás, ve smyslu 
ust. § 25 odst. 3 písm. g) zákona č. 
458/2000 Sb., energetický zákon, 
a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění, 
upozornit jako vlastníky a uživate-
le pozemků na povinnost odstra-
nění a okleštění stromoví a jiných 
porostů ohrožujících bezpečné 
a spolehlivé provozování distribuč-
ní soustavy elektrických rozvod-
ných zařízení v majetku ČEZ Distri-
buce, a.s. (dále jen zásah).

Zásah provádějte průběžně v ob-
dobí vegetačního klidu dle níže 
uvedeného rozsahu

Nebude-li zásah proveden do 
15. listopadu tohoto roku a bude-li 
ohrožena bezpečnost a spolehlivost 
provozování zařízení distribuční 

soustavy, je pracovník pověřený 
společností ČEZ Distribuce, a. s., 
oprávněn ke vstupu na dotčené po-
zemky za účelem provedení zása-
hu. Vzniklý klest a  zbytky po těž-
bě budou zlikvidovány a  vytěžená 
užitková dřevní hmota bude ulo-
žena v  celých délkách do jednotli-
vých hromad na okraji ochranného 
pásma nebo ve vzdálenosti 10 m od 
osy vedení na dotčeném pozemku. 
Pokud již byl vlastník pozemku pí-
semně osloven, tak je nutné postu-
povat dle obdržených pokynů.

Při práci dodržujte bezpečné vzdá-
lenosti od vodičů uvedené v ČSN EN 
50110–1. K vodičům se nesmí přiblí-
žit pod bezpečnou vzdálenost ani 
nástroje, ani větve dřevin při ořezu. 
Zásah nesmíte provádět v případě, 
že se větve stromů a jiných porostů 
před zásahem dotýkají vedení nebo 
hrozí při pádu ořezané větve stro-
mů a  jiných porostů dotek s vede-
ním.

V případě, že zásahem může být 
ohrožena bezpečnost osob nebo 
zařízení distribuční soustavy, kon-
taktujte nás na lince 800 850 860.

Upozornění: v ochranném pásmu 
nadzemního vedení je zakázáno 
nechávat růst porosty nad výšku 
3 m. Při neplnění povinností vlast-
níka může být uplatněna sankce. 
Při vzniku škody mohou být uplat-
něny náklady související s likvidací 
vzniklé škody. V zákonem vymeze-
ném případě si musí vlastníci před 
kácením dřevin vyžádat povolení 
(zák. č. 114/1992 Sb.).

ČEZ Distribuce, a.s., 
https://www.cezdistribuce.cz/

Upozornění ČEZ Distribuce
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www.sluzbyvsetin.cz

V Liptále se chystá otevřeníV Liptále se chystá otevření
nového domova pro seniorynového domova pro seniory

Na začátku roku 2026 přivítá první obyvatele nový Domov pro seni-
ory Liptál. Už dnes je jasné, že půjde o jedno z nejmodernějších zaříze-
ní na Valašsku. Aby mohl domov naplno fungovat, hledáme právě teď 
posily do našeho týmu. Pokud tedy přemýšlíte o práci, která má smysl 
a kde budete součástí něčeho nového, možná hledáme právě vás.

Domov v centru obce:
bezpečné zázemí pro 58 klientů

V domově najde místo 58 klientů. Čtyřicet z  nich se sem přestěhuje 
z Domova pro seniory Karolinka, který čeká rekonstrukce. Zbývajících 
18 lůžek bude určeno pro nové zájemce. Domov stojí přímo v centru obce 
a kromě moderních pokojů nabízí i upravenou zahradu, kde bude mož-
né posedět nebo si vyjít na krátkou procházku.

Možná si říkáte, jestli už si můžete podat žádost právě do Liptálu. Za-
tím to není možné, protože služba oficiálně vznikne až po registraci 
v lednu 2026. To ale neznamená, že se na vás zapomene. Pokud podáte 
běžnou žádost do některého z  našich současných domovů (například 
ve Vsetíně, Valašském Meziříčí, Rožnově nebo Karolince), při vstupním 
sociálním šetření se s vámi sociální pracovník pobaví i o tom, zda by pro 
vás mohl být v budoucnu vhodný právě Liptál.

Sociální šetření je vlastně takový přátelský rozhovor. Náš pracovník 
přijede za vámi domů nebo se setkáte jinde a povídáte si o tom, co v ka-
ždodenním životě zvládáte sami a s čím už potřebujete pomoc. Zajímají 
nás věci jako péče o domácnost, oblékání, pohyb, stravování, užívání léků 
nebo třeba zájmy a koníčky, kterým byste se chtěli dál věnovat. Cílem 
není nikoho zkoušet ani hodnotit, ale zjistit, jestli je pobytová služba pro 
vás opravdu to pravé a jakou podporu byste v ní potřebovali.

Když se později uvolní místo, ozveme se vám a domluvíme osobní schůz-
ku. Pokud vše zapadne, uzavře se smlouva a nastěhujete se do domova.

Pro zájemce o službu
Mgr. Beáta Čablíková,
sociální pracovnice
604 192 509
beata.cablikova@sluzbyvsetin.cz

Pro uchazeče o práci
Mgr. Ivana Tomanová,
náměstkyně pro ekonomiku a provoz
603 849 067
ivana.tomanova@sluzbyvsetin.cz

A hledají se kolegové do týmu

Jak to bude s přijímáním klientů?

Kde najdu více informací?

Co je to sociální šetření?

Nový domov je navržen jako pa-
sivní budova, která šetří energii 
i životní prostředí. Využívá rekupe-
raci vzduchu, díky které se uvnitř 
drží příjemná teplota po celý rok. 
Dešťová voda se zachytává a  pou-
žívá ke splachování. Nechybí ani 
další chytré technologie, které 
usnadní provoz a  zpříjemní život 
obyvatelům i personálu.

Moderní a úsporný
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Slavnostní vítání občánků patří 
k těm nejpříjemnějším událostem. 
V neděli 7. září 2025 jsme se proto 
v odpoledních hodinách sešli v za-
sedací místnosti obecního úřadu, 
abychom společně přivítali nové 
malé občánky Liptálu. Na tuto chví-
li jsme čekali téměř rok a netrpěli-
vě jsme „vyhlíželi“ každé miminko 
– vždyť první občánek roku 2025 se 
narodil až 8.3.2025. Byl jím Jakub 
Komorek. 

Rodiče všech sedmi dětí dorazili 
i  se svými ratolestmi a  doprovo-
dem blízkých, takže místnost zapl-
nila příjemná, rodinná atmosféra. 

Úvodního slova se ujala předsed-
kyně komise pro občanské zále-
žitosti paní Darina Geržová, která 
přivítala všechny přítomné a panu 
starostovi Ing. Milanu Daňovi před-
stavila následující nové občánky: 

Halmazňa Petr, Hluboké
Migdal František, Lůžko
Vráblíková Inna, Pusté

Večerková Gabriela, Nad hřbitovem
Valchář Vítek, Kopřivné

Komorek Jakub, Pod Hranicema
Smilek Filip, Na Špici

Po vystoupení Malůšat, které po-
těšilo všechny přítomné, následo-
valo předání dárků od Obce Liptál 
v  podobě finančního příspěvku, 
osušky, vyzdobené autentickou vý-
šivkou z  podkladů Jana Kobzáně, 
které zpracovala paní Františka Da-
ňová a vyšila paní Hana Gojná. Ro-
diče se podepsali do pamětní kni-
hy, společně se vyfotili, případně 
si do rodinného alba pořídili fotku 
u vyřezávané kolébky.

Odpoledne proběhlo v  příjemné 
atmosféře a věříme, že si jej všich-
ni zúčastnění užili. Rodičům i  dě-
tem přejeme hlavně pevné zdraví, 
spoustu krásných společných oka-
mžiků a život plný lásky a radosti.

Pro příští vítání občánků zatím 
nemáme stanovený termín, ale 
doufáme, že tentokrát nebudeme 
čekat celý rok. 

Prosíme rodiče, aby své nově na-
rozené děti nezapomněli přihlásit 
na obecní úřad.

Pavlína Cedivodová

Vítání občánkůVítání občánků
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SVOZOVÉ 
DNY
2025

Komunální odpad  POPEL-
NICE

ČERNÉ pytle

ČTVRTEK – 1 x za 14 dnů

PLASTY – PET
žluté pytle

STŘEDA
PAPÍR

modré pytle

PONDĚLÍ
NÁPOJOVÉ KARTONY 

Tetra Pack - oranžové 
pytle

říjen 2, 16, 30 8 13

listopad 13, 27 5 10

prosinec 11, 25 3, 31 8

Odpadové hospodářstvíOdpadové hospodářství

Zaznamenali jsme, že odpad není vždy ukládán do správných nádob. Proto budou ve sběrném dvoře doplněny 
nové informační cedule, které vám usnadní orientaci.

Prosíme vás, abyste věnovali zvýšenou pozornost správnému třídění – jak ve sběrném dvoře, tak i doma. Při-
pomínáme, že například elektroodpad nepatří do komunálních popelnic. Do popelnic nepatří ani listí, které 
nyní začíná opadávat. 

Děkujeme, že svým přístupem pomáháte udržet naši obec čistou a přispíváte k ochraně životního prostředí.
(pc)

Obec poskytla v  uplynulých le-
tech svým občanům pro likvidaci 
bioodpadu kompostéry. Ty mají pro 
zpracování bioodpadu na vesnici 
výrazný ekologický, ekonomický 
i  praktický dopad. Ekologickým 
dopadem je, že bioodpad tvoří vý-
znamnou část odpadu. Kompos-
továním se tedy snižuje množství 
odpadu, které by jinak skončilo 
na skládkách nebo ve spalovnách. 
Vzniklý kompost dodá půdě živi-
ny a  zvyšuje její schopnost zadr-
žovat vodu. Ekonomickým vlivem 
je úspora nákladů na svoz a  jeho 
likvidaci. Další úsporu mohou tvo-
řit prostředky, které byly ušetřeny 
použitím kompostu místo nákupu 
hnojiv a substrátů.

Kompostování má však také svá 
úskalí. Pokud se nesprávně vrství 
materiály (suché x  mokré) a  není 
přístup dostatečného množství 
vzduchu, pak vznikají hnilobné 
procesy. Je důležité do uzavřených 
kompostérů nevhazovat jídlo, kte-
ré může lákat myši či potkany. Na 
stav kompostu má vliv i poměr ze-
lené a hnědé složky (např. tráva + 
piliny), dostatek vzduchu a vlhkosti 
může tento proces také urychlit.

Celkově jsou tedy kompostéry 
skvělým řešením pro vesnice, kte-
ré chtějí snížit množství vyveze-
ného bioodpadu a  zlepšit kvalitu 
půdy.

Nyní na podzim přichází čas úkli-
du zahrad a  prořezávání dřevin. 
Drobné větve je možné zpracovat 

v  drtiči a  získanou štěpku využít 
jako přírodní náhradu mulčovací 
kůry kolem stromů, keřů či záho-
nů. Mulč pomáhá omezovat růst 
plevelů a  chrání půdu před vysy-
cháním. Jde o  ekologické řešení. 
Místo odvozu zahradního odpadu 
využijete vzniklou surovinu přímo 
na své zahradě.  

Pavlína Cedivodová

Bioodpad v obciBioodpad v obci
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Letos na podzim se chystá vydání 
knížky povídek od rodáka z Liptálu 
Josefa Chmelaře (bratra akad. mal. 
Fr. Chmelaře), který také psal pod 
pseudonymem Mika Surýn. 

Jeho povídky vycházely v tehdej-
ším časopise Naše Valašsko, Valaš-
sko a Dolina Urgatina v letech 1929 
– 1966. V archivu na Vsetíně se po-
dařilo najít 15 povídek, u třinácti se 
děj odehrává v katastru obce Liptál, 
dvě spadají na Soláň. Zda 
jsou povídky inspirova-
né skutečnými příběhy 
a zakládají se na pravdě, 
už nezjistíme. Patrně ze 
vzpomínek z dětských let 
na pasekách se spisova-
tel inspiroval a  smyšle-
ným příběhem mu dodal 
patřičný průběh děje. 

V  prvním vydání časo-
pisu Naše Valašsko – kul-
turní věstník o jeho živo-
tě a  potřebách, rok 1929 
se píše:

„NÁŠ PROGRAM
Je stručný: sloužit Va-

lašsku.
To činí ovšem, a již dáv-

no, řada různých časopi-
sů a  podniků. Že se nyní 
hlásíme k  slovu my, ne-
znamená, že chceme jim 
dělat konkurenci, nýbrž 
že je chceme doplňovat. 
Denní politiku a  běžné 
události přenecháme ji-
ným a budeme se starati 
jen o to, abychom zachy-
covali a  zaznamenávali, 
co tu kulturního bylo, co se tu kul-
turního tvoří a  co by tu ještě mělo 
býti“ …

… Chce míti na mysli veškerý 
jeho život, minulý, přítomný i čeho 
je třeba, aby ten přítomný se zlep-
šil. Bude přinášeti články z  jeho 
dějin, o  jeho přírodě, jak v  ní lid 
žil a co tvořil a  jak žije teď, o  jeho 

umělcích a  uměleckém průmyslu, 
o  školství, národohospodářských, 
zdravotních poměrech; bude míti 
hlídku musejní, soupisovou (pří-
pravy k  velkému dílu „Moravské 
Valašsko“) a obecních kronik; bude 
zaznamenávat všecku literaturu 
o Valašsku; bude si všímat příklad-
ných významných hlasů odjinud; 
bude doprovázet své články obráz-
ky a, pokud to pokladna dovolí, 
každé číslo barevným obrázkem, 

reprodukcemi nejlepších děl našich 
umělců s  motivy valašskými, ba-
revnými ukázkami staveb a krojů; 
bude slovy i fotografickými snímky 
předváděti přírodní krásy našeho 
Valašska a budit k nim lásku u do-
mácích, přespolních i cizích.

Všecky lidi dobré vůle a zdravých 
myšlenek zveme ke společné práci. 

Zkušenost starých ať radí, výboj-
nost mladých ať popohání!

	 František Táborský.“

Josef Chmelař			 
			 

Narodil se 29.4. 1918 na pasekách 
v Liptálu, v údolí zvané Lopuník na 
č.p. 241 (nyní chata ev.č. 39). V době 
studií v  Praze onemocněl zápalem 
plic, vrátil se domů na Valašsko 

a v nejtěžších chvílích se 
o něj postaral Jan Kobzáň 
u  něj doma. Zajistil mu 
péči v  Baťově nemocni-
ci, kde po operaci přišel 
o jedno žebro. Jan Kobzáň 
mu byl zřejmě inspirací 
v  psaní povídek do časo-
pisu Naše Valašsko, neboť 
v  té době časopis záso-
boval povídkami a  vzpo-
mínkami z  besed na 
pasekách u staříčka Škra-
banečkového, které byly 
v  pozdějších letech vydá-
ny v knize U počátků vod. 

Josef Chmelař (Mika 
Surýn) ve svých povíd-
kách popisuje běžný život 
pasečanů, např. jak se 
pekl chleba, jak se z jara 
vyváděly ovce na salaš, 
jak se čmeláci probouze-
li k  životu, jak vypadala 
húra v běžné chalupě, jak 
se pekly pečeňáky, jak 
se mladí bavili ve svém 
volném čase apod… Svou 
tvorbou zachycuje krásné 
valašské nářečí a  je pro 
nás pokladnicí naší regi-
onální literatury.

Přála bych si, aby knížku poví-
dek na podzim pokřtila jeho neteř 
PhDr. Jana Pavlíčková, dcera akad. 
mal. Františka Chmelaře, která je 
pro mě studnicí informací o rodině 
Chmelařových – Bílovských. Věřím, 
že se vám bude knížka líbit.

Radka Křivová

Knížka povídek Josefa Chmelaře, rodáka z LiptáluKnížka povídek Josefa Chmelaře, rodáka z Liptálu

Josef Chmelař také rád fotografoval.
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SVATOJÁNSKÁ NOC NA ZÁMKU LIPTÁL
V sobotu 21. 6. 2025 proběhlo opakování svatoján-

ských prohlídek na zámku. Příběh o neprovdané hra-
běnce, která hledala pomoc u  devíti svatojánských 
bylin, s tanečním závěrem tanečnic z Malé Lipty, měl 
opět úspěch. Otevřeno bylo také zámecké nádvoří, kde 
bylo připraveno občerstvení, včetně svatojánských 
specialit a guláše od místních myslivců. Kromě občer-
stvení byla zpřístupněna také bylinková dílna. 

V  rámci prohlídek na zámku vystoupilo 16 postav. 
Celkem se do těchto prohlídek zapojilo kolem 40 dob-
rovolníků, což je nejvíce ze všech akcí na zámku. Všem 
účinkujícím, kteří se do této akce zapojili a všem, kteří 
nás na této akci jakkoli podpořili patří velké díky. 

Věrka Dorušková
Fotografka Adéla Kirchnerová

AKCE NA ZÁMKUAKCE NA ZÁMKU

Autor: Radim Mojžíš
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PROHLÍDKY ZÁMKU
V červenci a v srpnu bylo možné navštívit zámek na 

běžné komentované prohlídky s  průvodcem každou 
neděli odpoledne. Tuto možnost návštěvy využilo ne-
celých 300 návštěvníků. 

Další návštěvníci přijížděli skupinově na soukromé 
prohlídky, často ze sousedních vesnic a měst. Celkem 
takto od května do července zámek navštívilo 250 ná-
vštěvníků. 

Zájem o prohlídky a zpětné pozitivní ohlasy nás vel-
mi těší. V současné době, po dobu rekonstrukce stře-
chy zámku, je zámek uzavřen. Další možnost komen-
tovaných prohlídek bude až v příštím roce.

Věrka Dorušková

NOVINKY
NOVÉ SUVENÝRY

Pro sběratele turistic-
kých předmětů přibyly 
nové suvenýry. Od léta 
je možno zakoupit také 
turistickou známku 
a  turistickou nálepku. 
Cena turistické znám-
ky je 45 Kč a  nálepky 
15 Kč. Kromě zámku je 
možné je zakoupit také 
na OÚ a na Infocentru. 

RESTAUROVÁNÍ 2 KS ZÁMECKÝCH DVEŘÍ
V současné době probíhá restaurování 2 ks zámec-

kých dveří. Jedná se o dvoje dveře ze zámeckého scho-
diště, které díky svému poškození nešly zavřít, natož 
zamknout. Chyběly jim také skleněné výplně. V rámci 
restaurování budou kompletně opraveny také zárub-
ně, nadsvětlík a dveře dostanou zcela nové kliky. Sou-
částí prací budou také nové prahy. 

Restaurátorské práce jsou financovány Zlínským 
krajem a Ministerstvem kultury - z Programu Podpo-
ra obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí 
s rozšířenou působností.

Věrka Dorušková
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Podzim
 

Podzim nám tak překrásně ukáže,
že příroda změnit barvy dokáže.
Různé barvičky ten lísteček má,

co ze stromů směrem k zemi upadá.
 

Sem tam ho pozvedne vítr, ať je zábava,
jako toho papírového draka,
který radost dětem dodává.

 
Podzim, ten připomíná, že bude brzy zima,

s babím létem už se na léto jenom zavzpomíná.
Po ránu nás mlhy čekají,

jako mléko se rozlévají po kraji.
 

Zářivé sluníčko, když ji prorazí,
tak hřejivý paprsek ke každému dorazí.

Čas tak letí a než se nadějeme,
my dospělí se svařeným vínem

na vánočním jarmarku zahřejeme.
 

Miroslav Migdal

Plán známých akcí v Liptále pro rok 2025Plán známých akcí v Liptále pro rok 2025
Datum Akce Začátek Pořadatel Kde

ŘÍJEN

3. - 4. 10. Volby do PS PČR 14 - 22  
08 - 14 OÚ Liptál VZM

2. - 3. 10. Bazárek dětského oblečení, sběr ve čtvrtek   Hüttlová, Matošková  

8. 10. Workshop Jak na bolavé uši pomocí 
kraniosakrální terapie 16 - 19 Martina Bartošková OU 

maminec
10. 10. "Čaj nejen o páté" 17:00 Salisová J. KZ

11. - 12. 10 Soustředění VSPT Radhošť z Trojanovic   Radhošť z Trojanovic KZ

16. 10. Senior kvíz 16:00 Klub seniorů, O.Vykydal KZ

18. 10. Divadelní představení Sázka o barana 18:00 Obec Liptál+SRPŠ KZ

23. 10. Muzikoterapeutická relaxace 17 - 19 R. Polách Maminec

27. - 29. 10. Podzimní prázdniny v ZŠ   ZŠ Liptál  

LISTOPAD

7. 11. "Čaj nejen o páté" 17:00 Salisová J. KZ

20. 11. Muzikoterapeutická relaxace 17 - 19 R. Polách Maminec

21. - 23. 11 Soustředění Vizovjánek Vizovjánek KZ

29. 11. Adventní jarmark 14 – 17 SRPŠ ZŠ Liptál KA

29. 11. Rozsvícení vánočního stromu a betlému 16:30 Obec Liptál Před radnicí
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27. 11. Talk show POSTEL HOSPODA KOSTEL 18:00 ZŠ Liptál Sál ZUŠ

30. 11. Adventní koncert v kostele ČCE 15:00 ČCE, H. Vaculíková Kostel ČCE

PROSINEC

6. 12. Posezení se seniory 14:30 Obec Liptál KZ

6. 12. 26. Mikulášská jízda 2025 14:00 Obec a FS Lipta obec

7. 12. Vánoční koledování 15:00 FS Lipta Liptál Sál ZUŠ 

7. 12. Prohlídky vánočního zámku   Zámek Liptál Zámek Liptál 

10. 12. 16 ZO Liptál  17:00  Obec Liptál OÚ Liptál 

11. 12. Muzikoterapeutická relaxace 17 - 19 R. Polách Maminec

11. 12. Dětský domov - besídka   Dětský domov Liptál KZ

12. 12. "Čaj nejen o páté" 17:00 Salisová J. KU

13. 12. Mikulášský volejbalový turnaj   VKN Liptál ZŠ Liptál

13. 12. Divadelní představení s vánoční tématikou 13:30 ZUŠ Morava Sál ZUŠ Morava

15. 12. Vánoční koncert ZUŠ 17:00 ZUŠ Morava Liptál Sál ZUŠ

21. 12. Prohlídky vánočního zámku   Zámek Liptál Zámek Liptál 
22. 12. 2025 
- 2. 1. 2026 Vánoční prázdniny   ZŠ Liptál  

26. 12. Štěpánská zábava 20:00 FK Liptál KZ

01.01.2026 Novoroční ohňostroj 18:00 Obec Liptál Před radnicí

Přehled je průběžně doplňován a upravován. Změna programu vyhrazena.

Zkratky: KZ - Kulturní zařízení při OÚ Liptál, KA – Přírodní kulturní areál Liptál, VZM - Velká zasedací místnost 
OÚ Liptál, Areál FK – areál fotbalového klubu, sportovní areál, HZ - hasičská zbrojnice, Sál ZUŠ – sál ZUŠ Morava 
ve 2, patře budovy MŠ, ZŠ tělocvična – boční vchod od hl. cesty, KVN – Klub volejbalových nadšenců, Klubovna 
OÚ – klubovna v 1. patře OÚ

Plán pravidelných zkoušek a cvičení v KZ Liptál - 2025Plán pravidelných zkoušek a cvičení v KZ Liptál - 2025
Den Název akce Začátek Pořadatel Kde

po FS Malá Lipta  17-19 FS Lipta Liptál KZ

 FS Lipta – Senioři 19-22 FS Lipta Liptál 

út Mateřské centrum Maminec 09-11 Dominika Gerža klubovna I. patro

Klub seniorů 16 Obec Liptál KZ přísálí

 FS Lipta – Malůšata 16:30-17:30 FS Lipta Liptál KZ

Cvičení TABATA dospělí 18:30-19:20 Michaela Šťastná KZ

st FS Malá Lipta  17-19 FS Lipta Liptál KZ

 FS Lipta – Základ 19-21:30 FS Lipta Liptál KZ

Moderní Dech 18-21 Tomáš Hruška klubovna I. patro

čt Cvičení - kruhový trénink 19-20 Tomáš Hruška KZ

 Tělo v pohybu - jóga se silovým tréninkem 17:30-18:30 Blanka Hrnčířová KZ

pá Dechovka Liptalanka  19-22 Jaroslav Hruška klubovna I. patro

ne Dechovka Liptalanka (podle potřeby) Jaroslav Hruška klubovna I. patro
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Ve čtvrtek 18. července se v  pří-
rodním kulturním areálu rozezně-
ly veselé tóny valašských „dareb-
ných pěsniček“ kapely Dareband. 
Počasí sice chvílemi hrozilo deš-
těm, ale ani to neodradilo přibliž-
ně 150 návštěvníků, kteří si přišli 
užít krásný večer – a navíc přispět 
na dobrou věc.

A opravdu to nebyla jen obyčejná 
muzika. Výdělek z koncertu – krás-
ných 34 000 Kč – totiž poputuje na 
nákup nových aut pro pečovatelky 
Diakonie Vsetín. Tyto ženy denně 
vyrážejí za klienty i  do odlehlých koutů vsetínského 
regionu, aby jim pomohly s  hygienou, jídlem nebo 
prostě jen přinesly vlídné slovo těm, kteří by se bez po-
moci již neobešli. Pro mnohé z nich jsou pečovatelky 
„tou jedinou cérečkou“, na kterou se těší celý den.

Služby Diakonie jsou tak žádané, že už nestačily 
stávající kapacity – ale od září se tým rozroste o pět 
nových pracovnic. A právě pro ně jsou spolehlivá auta 
nezbytností, aby se pomoc dostala opravdu všude, kde 
je jí potřeba, třeba i na paseky.

Koncert se nesl v duchu sounáležitosti, pohody a va-
lašské energie. Velké poděkování patří nejen kapele 
Dareband, která zahrála zdarma (a  ještě zvládla ve-
čer druhý koncert ve Slavičíně!), ale také obci Liptál 
za bezplatné zapůjčení areálu a  Zámeckému spolku 
Liptál za výborné občerstvení. Nechybělo tedy nic – ani 
dobrá hudba, ani veselá nálada, ani něco osvěžujícího 
na svlažení hrdla. Vždyť písničky si spolu Darebandem 
pobrukoval celý areál .

Jsme opravdu vděční všem, kteří přišli, pomohli a vy-
tvořili krásnou atmosféru. Díky vám bude cesta k těm, 
kteří už sami přijít nemohou, zase o něco snazší.

Pokud chcete pečovatelky podpořit i vy, můžete při-
spět na dárcovský účet Dakonie Vsetín:

208149648/0300, variabilní symbol: 11846.
Vaše podpora nás přiveze blíž k těm, 

kteří nás potřebují 

Mgr. Ludmila Hrušková
Vedoucí oddělení vnějších vztahů

Diakonie ČCE – středisko Vsetín

Občerstvovací tým Organizátoři akce

Navzdory počasí - pohodový večer

Kapela pod klobúkem

DAREBNÉ PĚSNIČKY rozezpívaly LiptálDAREBNÉ PĚSNIČKY rozezpívaly Liptál
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V sobotu 9. srpna se v Kulturním 
areálu uskutečnil již jedenáctý 
ročník oblíbené soutěže s  názvem 
Liptálský gulášfest. Odpoledne plné 
vůní a  chutí přilákalo téměř tisí-
covku návštěvníků, kteří si přišli 
pochutnat na výsledných produk-
tech patnácti gulášmistrů. Soutěží-
cí letos připravili širokou škálu gu-
lášů – od klasického hovězího přes 
zvěřinový až po bezlepkový hovězí 
guláš, který se stal již třetím ro-
kem pravidelnou součástí soutěže. 
O  vynikající chuti této červené la-
hodné gastro speciality nebylo nej-
menších pochyb. A  svědčily o  tom 
i  dlouhé fronty, které se přítom-
ným opravdu vyplatilo vystát. Na-
štěstí se na všechny dostalo. Festi-
val nabídl i  bohatý program pro 
všechny generace. Děti si užily jíz-
du na koních a projížďku koňským 
povozem, zatímco dospělí se bavili 
při hudbě. K tanci a poslechu hrá-
la v  odpoledních hodinách decho-
vá kapela Liptalanka. K večeru pak 
pódium převzala hudební skupina 
1+1, která publikum bavila až do 
pozdních večerních hodin. Po celý 
den byla otevřena kavárna Zámku 
Liptál. A kdo se vůbec stal letošním 
gulášovým králem? O vítězích roz-
hodovala odborná porota složená 
ze starosty obce Ing. Milana Dani, 
majitelky místní restaurace Hany 
Kleskové, řezníka Pavla Hrušky 
a  šéfkuchařů Veroniky Juráskové, 
Petra Samsonka a  Jaroslava Orsá-
ga. Po těžkém rozhodování nako-

nec udělila první místo týmu Ivany 
Havlišové. Druhé místo si pak od-
nesla skupina pod velením Daniela 
Běťáka a bronzovou příčku nakonec 
získal tým Vladimíra Škrabánka. 
Své favority vybírala i  veřejnost. 
Cenu lidu nakonec získal Daniel 
Běťák, který tak obdržel hned dvě 

ocenění. Na druhé místo veřejnost 
zařadila guláš od Martinů Romana 
a bronzovou pozici si pak vybojoval 
Ladislav Kováč.

Poděkování patří všem gulášní-
kům i těm, co se na akci podíleli!    

Martinů Mária

Liptálský gulášfestLiptálský gulášfest
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3. místo porota

2. místo porota

1. místo porota

3. místo veřejnost

2. místo veřejnost

1. místo veřejnost
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Liptálský kyseličákLiptálský kyseličák

Letní venkovní posezení se senioryLetní venkovní posezení se seniory

Dne 6. 9. 2025 se konal již 5. ročník koštu kyselice 
v našem přírodním areálu v Liptále. 

Počasí nám zprvu příliš nepřálo, a tak dopolední pří-
pravy probíhaly pod mrakem, občas spadla i nějaká ta 
dešťová kapka. 

Jakmile se však nachýlil čas zahájení akce, počasí 
se umoudřilo a vysvitlo nám sluníčko. Pro malé ná-
vštěvníky byl připraven skákací hrad, malování, hod 
na terč a již tradiční povoz s koňmi.

Kyselici připravovalo osm týmů nejen z Liptálu, ale 
také z Jasenné, Seninky, Srní, Vsetína i Otrokovic.  Ná-
vštěvníci zvolili jako nejlepší z nich tým pana Martina 
Zichy z Jasenné. 

Na druhém a třetím místě se umístili Liptalané, a to 
jmenovitě Daniel Běťák a Ludmila Maliňáková. 

Za pořadatele bych chtěla velmi poděkovat přede-
vším kolegům z obecního úřadu za pomoc s příprava-
mi, Terezce Vaculíkové za koníky, 

Monči Valchářové za výborné cukroví, Jožkovi Lon-
dovi za fotografie a všem kamarádům a známým, kte-
ří se postavili do stánků a zajišťovali obsluhu občers-
tvení.

Věřím, že akci jsme si společně všichni užili, a  již 
nyní všechny zvu na další ročník který se bude konat 
11.7.2025.

Jana Vráblíková

V sobotu 28. června 2025 od 11 hodin se v Přírodním 
kulturním areálu v  Liptále sešli senioři na 8. letním 
venkovním posezení.

Po pozdravu pana starosty si přítomní pochutnali na 
výborném bramborovém salátu a řízku. Nejen ke kávě 
pak byly nachystány tradiční frgály. Všichni si pohoš-
tění velmi pochvalovali, proto patří velké poděkování 
kuchařkám ze školní jídelny. Počasí nám přálo, a tak 
se příjemné posezení u  pivečka a  štamprlky protáh-
lo přibližně do 14. hodiny, kdy dorazil první autobus. 
Ten zájemce odvezl na navazující akci na Hranice, kde 
se konalo slavnostní svěcení památníku na Železově 
s bohatým doprovodným programem.

Za členy komise pro občanské záležitosti 
Martinů Mária
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Lesní bar znovu otevřenLesní bar znovu otevřen
Lesní bar je samoobslužný bar nacházející se v obci 

Liptál v  Partyzánském srubu. Slouží pro zpříjemnění 
cesty cyklistům a  turistům při cestách po okolních 
kopcích. Naleznete zde místo k  odpočinku i  střechu 
nad hlavou nejen při nepřízni počasí. V  lesním baru 
na vás čeká spousta míst k posezení, ohniště a k tomu 
drobné pochutiny i osvěžující nápoje. 

Nechceme se nechat odradit nevhodným zacháze-
ním s majetkem ve srubu ani krádežemi nabízeného 

občerstvení, jež se děly před prázdninami. Aktuálně 
probíhá lepší technické zabezpečení a znovu otevřeme 
10. 10. 2025.

Opět je možnost platby v hotovosti i QR kódem.
Doplňování baru je pravidelné, ale i přesto se stává, 

že různý sortiment chybí dřív, než se stačí doplnit.
Věříme, že do srubu zavítají slušní turisté a chod les-

ního baru se nám bude dlouho dařit udržet! 

Martinů Mária
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Dne 10. června 2025 se uskutečnil zájezd seniorů 
z Liptálu na zámek Lednice. Po prohlídce krásného are-
álu jsme se autobusem přesunuli do Hodonína, kde nás 
čekala plavba na lodi Konstancie s kapacitou 60 osob – 
nás bylo 45, takže jsme měli dostatek pohodlí.

Počasí nám přálo, protože začalo pršet až poté, co 
jsme zakotvili. Cesta autobusem probíhala ve veselé 
náladě, zpívalo se a smálo.

Senioři z Liptálu tímto srdečně děkují panu staros-
tovi Ing. Daňovi za finanční zajištění dopravy autobu-
sem. Velmi si jeho podpory vážíme a s radostí jsme jej 
pozvali i na náš příští výlet, na který se už nyní těšíme.

Eva Šimarová

Výlet na zámek LedniceVýlet na zámek Lednice
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MAMINEC aneb 1. září sklízím ovoceMAMINEC aneb 1. září sklízím ovoce
Sklízím ovoce sociální jistoty dcery, když jí posílám 

jakožto naše první dítě do školky. I já jsem „v pohodě‘‘ 
a vím, že dcera nebude ve školce „sama‘‘, má tam ka-
marády, s nimiž se pravidelně setkáváme už od mimi-
nek a známe i jejich rodiny. 

Pocity mé dcery z prvního dne ve školce: „Bylo to tro-
chu blbé ale hodně moc dobré! A málo jsem si hrála 
s  XY, půjdeme s  ním odpoledne na pumptrack, pro-
sím?“

Jsme maminky, které se setkáváme pravidelně kaž-
dé úterý v čase od 9 do 11 hodin v prostorech obecního 
úřadu Liptál.

Mezi tím, co si naše děti „hezky“ hrají, my pijeme 
kafíčko, sdílíme strasti a  radosti všedních (s  dětmi 
spíše nevšedních) dnů a jsme v „pohodě“. :-)

Zveme i  ostatní maminky, které ještě mají děti 
v předškolním věku, aby se s námi sešly nejen na ka-
fíčko a byly v „pohodě“.

PS: Moc děkujeme vedení obce Liptál za umožnění se 
pravidelně setkávat v obecních prostorech.

Za maminky Domča
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Motosraz a rocková zábava v Liptále Motosraz a rocková zábava v Liptále 
– návrat k tradici– návrat k tradici

V sobotu 13. září 2025 proběhl v Liptále motosraz spo-
jený s  rockovou zábavou. Akce navázala na dřívější 
motosrazy, které se v naší obci v minulosti pořádaly. 
Jsme rádi, že se podařilo tuto přes třicet let starou tra-
dici znovu oživit. Přijeli k nám motorkáři z  širokého 
okolí, od Pardubic až po Bratislavu, takže se z akce sta-
lo skutečně mezinárodní setkání.

Hudební program odstartovala energická parta Hlu-
kvaldy následovaná vystoupením Iron Maiden revi-
val, kteří potěšili všechny fanoušky poctivého Heavy 
metalu. Do pozdních nočních, nebo brzkých ranních 
hodin nás provázela naše srdcovka, vsetínská rocková 
kapela Hej.

Recenze návštěvníků byly velmi pozitivní – chválili 
nejen spanilou jízdu přes Troják, kterou výborně zor-
ganizoval David se svým týmem, velký výběr občers-

tvení (guláš, pečené prasátko, uzený kabanos, frgály, 
párek v rohlíku …), ale i nově zrekonstruovaný kultur-
ní areál, který poskytl skvělé zázemí celé akci.

Atmosféra byla i přes déšť výborná a ukázalo se, že 
chuť lidí bavit se společně je silnější než nepřízeň po-
časí.

Věříme, že jsme důstojně navázali na prastarou 
tradici a  rádi bychom s  tímto setkáváním místních 
i  přespolních motorkářů a  příznivců rocku v  Liptále 
pokračovali i příštích letech.

Na závěr chceme poděkovat obci Liptál, všem účin-
kujícím, pomocníkům a  hlavně návštěvníkům, kteří 
přišli akci podpořit. Díky Vám má smysl pokračovat 
a těšit se na příští ročník. A hlavně ,,KOLAMA DOLŮ :-)

Za pořadatele klub KT
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
	 ŘÍJEN – LISTOPAD - PROSINEC 2025

50 let
Říjen	 Jelínek Rudol, Střed
	 Tomana Erik, Hořansko
	 Mika Roman, Střed
Listopad	 Tomana Karel, Střed
	 Vaňák Michal, Střed
Prosinec	 Mazáčová Daniela, Dolansko

60 let
Říjen	 Vaculík Lubomír, Sadová
	 Štarhová Jolana, Syrákov
Listopad 	 Gřešáková Dana, Dolansko
Prosinec 	 Miková Zdeňka, Střed

65 let
Říjen 	 Mrlinová Hana, Hořansko Hranice
Listopad	 Mikulec Miroslav, Pusté
	
70 let
Říjen	 Matějů Pavel, Dolansko
Prosinec 	 Čurdová Svatava, Střed
	 Kleska Zdeněk, Střed
	 Kolek Rostislav, Pod Hranicí

75 let
Říjen	 Mrnuštík Pavel, Na Špici

80 let
Říjen	 Michálková Lydie, Lopuník
	 Řezáč Vladimír, Pusté
	 Výchopeň Miroslav, Dolansko

81 let
Říjen	 Gerža Zdenek, Dolansko
	 Řezníček Karel, Střed
Prosinec 	 Kratinová Drahomíra, Střed

82 let
Říjen	 Hanusková Jana, Dolansko
Prosinec	 Hrušková Mária, Hořansko

83 let
Listopad	 Dimitriadisová Jana, Dolansko
	 Tomanová Ludmila, Kopřivné
Prosinec	 Gerža Vladislav, Dolansko

84 let
Říjen	 Fendrychová Drahomíra, Na Hranici 

Dolansko
Listopad	 Mědílková Drahomíra, Hořansko

85 let
Listopad	 Vaculík Zdeněk, Spálíky
	 Fialová Vlasta, Sadová
Prosinec	 Migdal Josef, Lůžko

Společenská kronikaSpolečenská kronika

Úmrtí 
Červenec	 Josef Daňa, Háj
	 Zdeněk Mrlina, Hořansko
Srpen	 Anna Šindelářová, Kopřivné
	 Milan Gerža, rodák z Vartovny, později 

Sadová a Tichov
	 Jaroslav Smilek, Dolansko
Září	 Růžena Tomanová, Dolansko
	 Košut Petr, Hluboké
	 Vladimír Chmelař, rodák z Liptálu 20, 

Hořansko
Pozůstalým vyjadřujeme 

upřímnou soustrast.

Narozeni
Srpen	 Richard Kořének (Richard + Lucie), Do-

lansko		
	 Natálie Hrušková (Tomáš + Denisa), 

Hořansko
	 Vojtěch Vajdík (Jan + Renáta), Pusté
	 Řehánek Sebastian (Martin + Natálie), 

Na špici
Rodičům blahopřejeme.

Přihlášeni 
Srpen	 Ruslan Hubynets, Hořansko
Září	 Kamila Baslová, Střed

Odhlášeni 
Červenec	 Molda Vojtěch, Lopuník
	 Bártlová Lenka, Pusté
	 Bártlová Veronika, Pusté
	 Bártl Mikuláš, Pusté
Srpen	 Baťová Michaela, Střed
	 Baťa Metoděj, Střed
	 Baťová Marlen, Střed
	 Mrnuštík Michal, Dolansko
Září	 Bártl Tomáš, Pusté

87 let
Říjen	 Dimitriadis Lazaros, Dolansko

88 let
Prosinec	 Kubálková Jarmila, Na Špici

89 let
Listopad	 Gojná Anna, Hořansko
Prosinec	 Vaculík Jan, Střed

90 let
Prosinec	 Kašpárková Anežka, Dolansko

93 let
Listopad	 Geržová Marie, Hořansko

94 let
Říjen	 Ptáčková Blanka, Dolansko

Oslavencům srdečně blahopřejeme!



Společenská kronika

Společenská kronika28  Liptálský zpravodaj 3/2025

Vzpomínky

Odešel jsi,
jak osud si to přál,
však v našich srdcích
a vzpomínkách žiješ dál.

Dne 14. října si připomeneme 7. let od 
úmrtí našeho milovaného manžela, 
tatínka, dědečka  
Eduarda Freunda z Liptálu č. 207.

S láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou manžel-
ka, syn Roman s rodinou, ostatní příbuzní a známí.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

A lesy budou dále v slunci snít
A vody budou dřímat v lesku bílých hvězd
Vzpomínáme ….

Dne 23. září 2025 jsme vzpomněli 20 let 
od úmrtí našeho dobrého kamaráda, 
bratra a strýce, pana

Michala Mrnůštíka z Liptálu č. 70 / 423.

25. září 2025 by se dožil 73 let. 
Stále rádi vzpomínáme na Tvůj humor a dobráckou 
povahu. 
Všem, kdo vzpomenou s námi, děkují kamarádi 
z turistiky a rodina.

Za Tvoji lásku, maminko naše zlatá,
za všecky Tvoje velké oběti,
buď štědrou k Tobě ruka boží svatá,
toť poslední je vroucí přání od dětí.

Dne 29. října 2025 vzpomeneme 7. smutné
výročí úmrtí paní

Jany Škrabánkové z Liptalu - Háje č. 222.

S láskou vzpomínají manžel Josef, synové Lukáš 
a Radim, vnučka Kateřina, vnuci Marek a Ondřej, 
sestra Helena s rodinou a ostatní příbuzní. Kdo jste 
ji znali, vzpomeňte s námi

Pracoval vždy do únavy, 
klidu sobě nedopřál,
srdce jeho zlaté bylo, 
každému jen blaho přál. 
Za vše dobré, co vykonal,
tichý spánek buď mu přán.

Dne 14. října 2025 vzpomeneme
23. smutné výročí úmrtí pana

Josefa Škrabánka z Liptálu - Háje č. 222.

S láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou synové 
Josef a Vladimír, dcery Drahomíra, Naděžda a Miro-
slava s rodinami.

Poděkování a blahopřání

“Ať jsou Tvé dny jako písnička, 
plné radosti, tónů a srdíčka.“

V srpnu oslavila naše bicistka 
Maruška Vaculíková 
ze Spálíků krásných 80. let. 

Přejeme jí všechno 
nejlepší, hlavně zdraví, 
štěstí, a ještě spoustu 
spokojených let 
na židličce za bicími 
s krásnou dechovkou 
Liptalanka. 
To jí ze srdce přejí 
Muzikanti z Liptálu.

Přestěhování 
Červenec	 Vojtěch Kadula (Střed) nově Pusté
	 Zuzana Kadulová (Střed) nově Pusté
	 Hana Kadulová (Střed) nově Pusté
	 Čurda Karel (Střed) nově Pusté
Září	 Černobila Jan (Střed)

Sňatky 
Září	 Hříbková Kamila + Basel Tomáš 
	 Vaculíková Aneta + Tomáš Novosad

Novomanželům blahopřejeme.
O žádných jiných sňatcích nemáme informace.

Příjmení změnili 
Červen	 Krieglerová Dominika, Střed, 
	 Nové příjmení Gerža (sňatek)
	 Kriegler Bonifác, Střed, 
	 Nové příjmení Gerža
	 Krieglerová Ráchel, Střed, 
	 Nové příjmení Gerža
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Dne 4. září oslavila krásných 99 let Dne 4. září oslavila krásných 99 let 
paní Blanka Smilková z Liptálu č. p. 380paní Blanka Smilková z Liptálu č. p. 380

Umlklo stromů šumění,
a vánek sotva dýše,
utichlo srdce znavené,
tak tichounce, tak tiše …

Dne 30. května 2025 tomu bylo 8 let, 
co nás opustila naše maminka, babička
a prababička, paní

Růžena Klepáčová z Liptálu č. 381.

V říjnu vzpomeneme její nedožité 95. narozeniny.

Jen vzpomínky nám zůstaly
na roky kdysi šťastné,
jsou v našich srdcích ukryty,
jsou hluboké a krásné.

Dne 23. října 2025 uplyne 15 let od úmrtí
jejího manžela, našeho tatínka, dědečka
a pradědečka, pana

Zdeňka Klepáče.
Dne 6. června 2025 by se dožil 100 let. 

S láskou na své rodiče vzpomíná dcera Jana s rodi-
nou a ostatní příbuzní.

Odpoledne oddával pan starosta Ing. Milan Daňa mla-
dý pár – Tomáše Basela a Kamilu Hříbkovou – v zasedací 
místnosti Obecního úřadu. Novomanželé využili hned sou-
sední kulturní zařízení pro svatební hostinu a  na focení si 
domluvili otevření zámeckých prostor.

Příjemně se tak podařilo 
propojit hned několik mož-
ností, které naše obec na-
bízí, a to bez nutnosti přejíž-
dění.

Věříme, že se novoman-
želům obřad líbil, užili si fo-
tografování v  zámeckém 
interiéru a přejeme jim, aby 
byla jejich společná život-
ní cesta naplněna štěstím, 
jejich domov byl plný lásky 
a  porozumění a  splnila se 
jim všechna společná přání.

K jejímu životnímu jubileu přišla za Obec Liptál poblahopřát členka 
kulturní komise Lenka Gřešáková.

Paní Blance Smilkové přejeme především 
pohodu a zdraví a těšíme se 
na její návštěvu při oslavě neuvěřitelných 
100 let v příštím roce.

Sobota 13. září 2025 Sobota 13. září 2025 
se nesla ve slavnostním duchuse nesla ve slavnostním duchu
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Milí farníci, přátelé…,
 dovolte, abych se vám krátce 

představil. Pocházím z  Polska, kde 
jsem se před téměř 40 lety narodil. 
Vyrůstal jsem ve vesnici, která se 
jmenuje Przyborów. Ta se nachá-
zí přibližně 50 km jihovýchodně od 
Krakowa. I když mám 3 sourozence, 
nejstarší sestru a dva starší bratry, 
říkám sám o  sobě, že jsem jediná-
ček, protože jsem se narodil až 9 let 

po mém bratrovi. Do-
spíval jsem v době, kdy 
oni zakládali své rodiny 
a  odcházeli z  domova. 
Určitě víte, že Polsko je 
katolická země, kde je 
věřících ještě poměrně 
dost a  kostely v  neděli 
plné. Takže víra v Boha 
je pro mě něčím na-
prosto samozřejmým, 
a  co bych chtěl zdů-
raznit, normálním. 
O  kněžství jsem začal 
přemýšlet už jako malý 
kluk, když jsem mini-
stroval. Vždy jsem byl 
blízko oltáře a  kněze. 
Myšlenka na kněžství 
byla u mě vždy spojena 
s  misiemi. Chtěl jsem 
jít tam, kde je potřeba 
kněze „větší“, než u nás 
v  Polsku. Jako malý 
kluk fascinovaný mi-
sijní prací kněží v Afri-
ce jsem tam chtěl odjet 

i já. Když ale člověk dospívá, zjišťu-
je, že ne všechno je tak pěkné, jak si 
představoval. Takže moje první nad-
šení pro výjezd na misie do Afriky 
rychle pokleslo. Nakonec mě cesta 
povolání přivedla sem na Moravu. 
Po vystudování oboru ekonomie na 
univerzitě v Krakově jsem nastoupil 
v roce 2009 do Teologického konviktu 
v Olomouci. O rok později jsem začal 
přípravu ke kněžství v Olomouckém 

kněžském semináři a na CMTF, kte-
rou jsem ukončil v  roce 2015. Jako 
jáhen jsem byl poslán do farnosti 
Uherský Brod. Tam jsem také prožil 
svůj první kněžský rok. Rád vzpomí-
nám na tyto dva roky, protože byly 
spojeny s  osobou otce Josefa Pelce, 
který pocházel ze Vsetína, kterého 
určitě znáte a u něhož jsem se mohl 
učit být knězem. Následovaly 3 roky 
služby ve farnosti Kyjov a  okolí 
a následně krásné 2 roky ve farnos-
tech Bílovice a  Březolupy u  Uher-
ského Hradiště. V roce 2022 mi byly 
svěřeny do péče 2 krásné farnosti na 
Hané - Velká Bystřice a  Hlubočky 
s okolními obcemi.

Bratři a  sestry, nyní Bůh spojil 
naše cesty dohromady. Skrze otce 
biskupa jsem byl poslán do farnosti 
Vsetín a Liptál, abych tak, jak nejlépe 
dokážu a podle svých možností, mohl 
sloužit vám. Každou farnost, do které 
jsem poslán, vnímám jako svou rodi-
nu. Rodinu, do které jsem se narodil 
a ve které jsem vyrůstal, jsem zane-
chal 300 km odtud. Proto nyní přijí-
mám vás jako svou rodinu. To, zda 
vy přijmete mě jako člena své farní 
rodiny, zaleží na vás. Chtěl bych vás 
všechny co nejdříve poznat. Věřím, že 
najdete „odvahu“ pozvat mě třeba na 
nedělní oběd, během kterého se mů-
žeme lépe seznámit. Těším se moc na 
vzájemné soužití a  spolupráci. Zá-
roveň vás prosím o modlitbu za mě 
slabého hříšníka.

O. Tomasz Żurek

Slovo nového kněze otce Tomáše ŻurkaSlovo nového kněze otce Tomáše Żurka

Prázdniny utekly jako voda a sot-
va jsme se s nimi v pátek rozloučili, 
už v neděli požehnal otec Tomáš při 
mši svaté žákům, učitelům, dětem 
i  jejich školním potřebám. Do no-
vého školního roku jim přál hodně 
klidu, vytrvalosti, radosti i  Božího 
požehnání.

Všem školákům i  pedagogům 
přejeme úspěšný nadcházející škol-
ní rok!

Ludmila Maliňáková

Hurá do školyHurá do školy
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Akce S+Bohem léto se uskutečnila 
v pátek 29. 8. na farní zahradě. Před 
tím proběhla děkovná mše svatá za 
děti. Poté následovalo připravené 
bohaté občerstvení a pohoštění na 
farní zahradě. Návštěvníci mohli 
ochutnat různé moučníky, jarní zá-
vitky, guláš a pro děti byly připravo-
vané hranolky. Kdo měl chuť, mohl 
si opéct špekáčky nad ohněm. 

Akce se velice vydařila. Měli jsme 
radost ze společného a příjemného 
setkání. Také byla možnost se více 
seznámit s  otcem Tomášem Žur-
kem, který je u nás ve farnosti jen 
chvíli a rovnou s ním oslavit i jeho 
40. narozeniny. Všichni jsme mu 
popřáli a připili na jeho zdraví! Vy-

nasnažíme se, aby se u nás v Liptá-
le cítil jako doma.

Velké poděkování patří všem, kdo 
se do přípravy zapojili a  obětovali 
svůj volný čas. Také se už těšíme na 
další prázdninové setkání... 

Ludmila Maliňáková

Prázdninová opékačkaPrázdninová opékačka
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Jako již tradičně se v předposledním týdnu o prázdni-
nách zúčastnily mše zahraniční soubory z Itálie a Me-
xika v našem farním kostele sv. Michaela Archanděla. 
Všichni jsme byli plni nedočkavosti a nadšení tím, jaké 
písničky během mše uslyšíme. Otec Tomáš Žurek sou-
bory přivítal a poté následovala mše Svatá. Během mše 
každý soubor zazpíval píseň ve svém rodném jazyce. 
Měli jsme velkou radost z tak významné návštěvy a už 
se těšíme, jaké soubory nás navštíví příště...

Ludmila Maliňáková

Zahraniční návštěva - LIPTÁLSKÉ SLAVNOSTIZahraniční návštěva - LIPTÁLSKÉ SLAVNOSTI
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Všechno nejlepší, paní farářkoVšechno nejlepší, paní farářko

Připomínka upálení mistra Jana HusaPřipomínka upálení mistra Jana Husa

Ve druhé polovině srpna oslavila své 
významné životní jubileum naše milá 
sestra, evangelická farářka, 

Mária Jenčová.
S  poděkováním za její službu jí jmé-

nem Farního sboru Českobratrské církve 
evangelické v  Liptále, jménem Obce Liptál i  jménem 
občanů, dětí, mládeže i  dospělých srdečně blahopře-
jeme. 

„Hospodin ti žehnej a ochraňuj tě. Hospodin ať rozjas-
ní nad tebou svou tvář a obdaří tě milostí. Hospodin ať 
obrátí svou tvář k tobě a obdaří tě pokojem.“ 

Numeri 6,24–26
Ať je každý Váš den naplněn Boží blízkostí a požeh-

náním. Do budoucna hodně radosti, lásky, pracovních 
i osobních úspěchů, ať máte dostatek naděje a sil do 
Vaší práce.

„Ať ti Bůh dá, po čem tvé srdce touží, ať splní každý 
tvůj záměr.“ Žalm 20,5

Připravila Jana Vráblíková

Dne 6. července 2025 jsme si tradičně připomenuli 
výročí upálení mistra Jana Husa. Slovem nám poslou-
žil bratr farář Dan Petříček z Hrubé Vrbky. 

Dopoledne sestra farářka Erika Petříčková z Hru-
bé Vrbky posloužila v  našem sboru při nedělních 
bohoslužbách. V letošním roce byla hranice zapále-
na na zahradě evangelického sboru. Za doprovodu 
dechové hudby jsme si zazpívali několik evangelic-
kých písní.

„Dejte se smířit s Bohem!“ 2.Korintským 5,20

Mária Jenčová
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Příměstský táborPříměstský tábor
Od 28. července do 3. srpna probíhal na místní faře 

příměstský tábor, kterého se zúčastnilo čtrnáct dětí. 
Letošním tématem byl biblický příběh proroka Eliáše.

Děti se během programu seznamovaly s Eliášovým 
životem, jeho odvahou, důvěrou v Boha i chvílemi po-
chybností. Každý den přinesl nové dobrodružství, ať 
už to bylo vyrábění, zpívání s kytarou, nebo společné 
modlitby. Nechyběl ani výlet do přírody a spousta ra-
dosti při hrách na farní zahradě.

Velké poděkování patří všem, kteří se na táboře po-
díleli – ať už pomocí s programem, organizací, nebo 
modlitbou.

Děkujeme za krásný týden plný víry, přátelství 
a dobrodružství. Už se těšíme na příště!

Lenka Gřešáková, hlavní táborová vedoucí
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Ve dnech 23. – 26. června jsme ab-
solvovali už třetí ročník vodáckého 
kurzu pro žáky 9. ročníku. Zúčast-
nilo se ho 14 žáků, dva učitelé a je-
den zdravotník.

V pondělí ráno jsme vyrazili vla-
kem ze Vsetína do Vyššího Brodu, 
kde jsme první noc přenocovali 
v kempu Pod splavem. V úterý ráno 
jsme sbalili věci, připravili se na 
první vyplutí a  po krátké instruk-
táži o bezpečnosti na vodě jsme se 
vydali na Vltavu. Hned na začátku 
nás čekal první ostrý splav.

Druhý den jsme dorazili do 
kempu U Fíka a ve středu jsme za-
kotvili v  kempu Nové 
Spolí nedaleko České-
ho Krumlova. Po vy-
balení jsme se vydali 
na prohlídku historického centra 
města. Žáci měli rozchod, během 
kterého si mohli koupit suvený-
ry, navštívit zámek nebo si zajít 
na jídlo. Večer jsme si u táboráku 
společně zahráli hry a zazpívali.

Ve čtvrtek jsme projeli historic-
ké centrum Českého Krumlova na 
vodě, poté se převlékli a  s  veške-
rou výbavou vyrazili pěšky na vla-

kové nádraží. Po přestupu v Praze 
jsme se vrátili zpět do Vsetína.

Počasí nám přálo, 
koupání ve Vltavě bylo 
příjemným zpestřením 
a  všichni si kurz užili. 

Vrátili jsme se unavení, ale plní 
zážitků.

Za čtyři dny jsme zvládli:
•	 1 144 kilometrů vlakem
•	 37 kilometrů na vodě
•	 9 splavů
•	 3x sbalit a rozbít stan

Jiří Švehlík, ředitel školy

Vodácký kurz 2025Vodácký kurz 2025
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Nový školní rok jsme slavnostně 
zahájili v  sále Základní umělec-
ké školy, kde jsme přivítali naše 
nové žáčky – celkem 20 prvňáčků 
a 11 dětí z přípravné třídy. Atmosfé-
ra byla slavnostní, plná očekávání, 
radosti a milých setkání.

Součástí programu bylo před-
stavení prvňáčků a  jejich patronů 
z  osmých tříd, kteří jim budou po 
celý rok oporou a  pomocníky při 

poznávání školního prostředí. Tato 
tradice pomáhá vytvářet přátelské 
vztahy napříč ročníky a podporuje 
vzájemnou spolupráci.

Slavnostní chvíli podtrhla česká 
státní hymna. Následoval proslov 
starosty obce, který popřál dětem 
mnoho úspěchů, radosti a  nových 
zážitků. Na závěr se k přání připojil 
také ředitel školy, který všem popřál 
klidný a inspirativní školní rok.

Děkujeme rodičům za jejich dů-
věru, se kterou svěřují své děti do 
našich rukou. Přejeme všem žá-
kům, pedagogům i rodičům úspěš-
ný a pohodový školní rok!

Jiří Švehlík, ředitel školy

Zahájení školního roku 2025/2026Zahájení školního roku 2025/2026
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Heja, heja, hejou! 
Kovbojové jedou, svoje stáda ženou! 
Pod vedením šerifa, není tu žádný 
bandita. 
Heja, heja, hejou! 

Náš druhý školní příměstský tá-
bor INDIÁNSKÉ LÉTO 2025 byl ve 
všech svých aktivitách NA DIVO-
KÉM ZÁPADĚ. 

Po celý týden jsme s  třiceti dět-
mi skoro nezastavili. Vyráběli jsme 
kožené pytlíčky, rýžovali zlato 
a  drahé kameny, batikovali pra-
vé kovbojské vesty a  šátky, zdobili 
country sukně a  klobouky, vařili 
kovbojský guláš, nacvičovali coun-

try tanec, zpívali u kytary, užívali si 
celodenní výlet s pravým indiánem 
na ranči ve Všemině, hráli si na 
trapery a Pony Express, psali tábo-
rový deník a hráli si v indiánských 
tee pee. 

Děkujeme všem, kteří jste nám, 
jakkoliv pomohli realizovat naše 
nápady. Obětavým rodičům za dží-
nové sukně, ramínka na naše pře-
vleky, deky do indiánských stanů 
a finanční dar na látky. Pracovni-
cím obchodu Jednota střed za pří-

pravu svačinek a  dobrůtek, školní 
kuchyni za obědy, paní Natálce za 
úklid během tábora a  panu škol-

ZE ŠKOLNÍ DRUŽINYZE ŠKOLNÍ DRUŽINY
LÉTO S KOVBOJI 
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níkovi za ochotu a  pomoc. Našim 
rodinám za podporu při vymýšlení 
aktivit, za výrobu táborových po-
můcek, za dopravu materiálu, za 
zázemí při vycházce do lesa… 

Děkuji celému kovbojskému 
týmu! 

Těšíme se, co nás čeká za rok.
Sheriff George, Just Sylvia, Smi-

ling Jane a Diligent Pedrita Petra Pilná

V termínu od 7. do 11. července 
2025 probíhal na Základní škole 
Liptál tábor s názvem Superhrdino-
vé, který se i přes nepřízeň počasí 
stal skvělým zážitkem pro všechny 
účastníky. Každý den jsme prožíva-
li s jiným superhrdinou a děti měly 
možnost si vyzkoušet různé hrdin-
ské úkoly a  výzvy, které je nejen 
bavily, ale i  motivovaly k  týmové 
spolupráci.

Pondělí bylo věnováno startu 
hrdinské mise. Po seznámení se 
a  tvorbě myšlenkových map na 
téma „Kdo je pro mě superhrdina?“ 
jsme strávili odpoledne v  tělocvič-
ně, kde nás čekaly sportovní akti-
vity. Úterý jsme prožili s Aquama-

nem. Vydali jsme se na bazén do 
Vsetína, kde jsme si užívali vodní 
hrátky a  plnili různé vodní výzvy. 
Středa měla být dnem výletu po 
okolí Liptálu, ale kvůli nepřízni po-
časí jsme změnili program. Děti se 
vydaly na bojový úkol, který spočí-
val v osvobození „Stínového bleska“ 
pomocí plnění různých úkolů. Po 
náročných úkolech jsme se vydali 
v pláštěnkách na vycházku k míst-
nímu vyhlídkovému oknu.

Ve čtvrtek jsme prožili den se 
Spidermanem. V  rámci výletu na 
ZŠ Luh ve Vsetíně děti překonávaly 
výzvy na horolezecké stěně a plnily 
sportovní úkoly v tělocvičně. Pátek 
byl zaměřen na každodenní hrdi-

ny – záchranné složky, které plní 
důležité úkoly pro naši bezpečnost. 
Navštívili jsme místní sbor dobro-
volných hasičů, kde si děti mohly 
vyzkoušet práci hasičů, prohlédly 
si hasičská vozidla a  dozvěděly se 
spoustu zajímavých informací.

Celý tábor probíhal v  duchu hr-
dinské energie a  děti si odnesly 
spoustu nových zážitků.

Velké poděkování patří panu ředi-
teli ZŠ Liptál za poskytnutí prostor 
školy, díky kterým jsme mohli tá-
bor uskutečnit.

Michaela Šťastná 
Dům dětí a mládeže 

Zvonek Vizovice

SUPERHRDINOVÉ V LIPTÁLE
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Prázdniny jsou za námi a  na-
stává tudíž čas odstartovat nový 
školní rok, s  nímž opět započne 
také kroužek deskových her, který 
se koná pod záštitou obce a zdejší 
základní školy. Stejně jako v mi-
nulých letech i  letos byly prázd-
niny využity k  rozšíření nabíd-
ky her o  řadu zajímavých titulů, 
které jsou na trhu úplnou novin-
kou. Máme tu jak záležitosti pro 
malé hráče, duelisty, tak pro ty, 
kteří výzvu na hodiny vyhledáva-
jí. Chybět v  nabídce, včetně úpl-
ných novinek nebudou ani šachy. 
Zkrátka a dobře bude nač se těšit.

Místo, kde se bude kroužek ode-
hrávat, zůstává nezměněno. Opět 
ho najdete v budově ZUŠ. Času ale 
letos dostane o  kapku více, jeli-
kož do něj bude umožněno přijít 
už od 13:45 hodin. Samotná dél-
ka se pak nemění, takže probíhat 
bude až do 17:00 hodin s  případ-
nou optimalizací dle potřeb větši-
ny. Stejně tak jí bude uzpůsoben 
i den v  týdnu, kdy se budou des-
kové hry konat.

V případě zájmu mě můžete kon-
taktovat buď skrze e-mail: o  ze-
man@seznam.cz, nebo na tomto 
telefonním čísle: 777 284 342. 

Deskovkám zdar!
	

Ondřej Vykydal

KROUŽEK DESKOVÝCH HER  KROUŽEK DESKOVÝCH HER  
NASTÁVÁ ČAS 

ZNOVU SI HRÁT
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Praha v podání 5. třídyPraha v podání 5. třídy



Mateřská škola

Mateřská škola Liptálský zpravodaj 3/2025  41

V pátek dopoledne jsme se s  nu-
lťáčky a  předškoláky vydali na po-
slední letní vycházku do lesa. Počasí 
bylo překrásné a děti si naplno užily 
čerstvý vzduch i pohyb mezi stromy.

Cestou jsme pozorovali měnící se 
přírodu, hledali jsme různé přírod-
niny a  pozorovali jsme kolem cest 
velká mraveniště, také jsme se pro-
šli kalužemi.

U zvoničky jsme si dali malou pře-
stávku s pohybovou hrou – „Na stro-
my“. Poté jsme se přesunuli do lesa, 
kde jsme porovnávali, zda jsou stro-
my v lese stejné, jestli mají stejnou 

kůru, jaké mají oblečení a co je jejich 
oblečení. Les nám pošeptal, že by 
byl velmi rád, kdybychom pomoh-
li obléknout dva stromy – borovici 
a  jedličku, tak jsme se tedy pustili 
do práce. Děti využily různé přírod-
ní materiály (kameny, listy, mech, 
šišky, klacky) a vlastní fantazii, aby 
stromy získaly nové šaty. Vznikly 
tak nádherné kreativní výtvory. Děti 
také musely reagovat na smluvený 
signál (slovo – LES), při kterém se 
naučily pozorně naslouchat, rychle 
reagovat a  spolupracovat.  Les nás 
odměnil zdravou svačinkou a  ma-
lou sladkostí. Smích a radost prová-
zely celé dopoledne.

Do školy a  školky jsme se vrace-
li nejen s dobrou náladou, ale také 
s novými zážitky a inspirací, jak lze 
přírodu využít ke hře i tvoření.

Nový školní rok je tady a  v  naší 
třídě Kuřátek jsme s  radostí přiví-
tali nové děti ve věku 3–4 let. Pro 
většinu z nich je školka úplně nová 
zkušenost – plná neznámých tváří, 
hraček a  zvyků. A  i  když se občas 
objeví nějaká ta slzička, každý den 
je vidět pokrok!

Seznamujeme se s  novým pro-
středím, hračkami, písničkami 
i  kamarády. Adaptace probíhá po-
stupně – někdy s  úsměvem, jindy 
s  troškou slziček, ale každý den je 
pro nás novým dobrodružstvím. 

První dny nejmenších ve školce První dny nejmenších ve školce 

Společná vycházka do lesaSpolečná vycházka do lesa
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Hrajeme si ve třídě, objevujeme za-
hradu, zpíváme, tvoříme a společně 
budujeme pocit bezpečí a důvěry.

Děkujeme rodičům za důvěru, tr-
pělivost a spolupráci v tomto důle-
žitém období. Těšíme se, co všech-

no s  našimi Kuřátky během roku 
zažijeme!

Začátek školního roku je vždy 
plný velkých změn a očekávání, ze-
jména u našich nejmenších dětí. 

První týden v  mateřské škole 
jsme věnovali především adaptaci 
a  seznamování s  novým prostře-
dím. Děti měly možnost poznat 
nejen prostory školky, ale i  okolí, 
v němž se školka nachází. 

Zatímco nové děti v  Kuřátkách 
trénovaly chůzi ve dvojicích, nej-
starší děti ze Žabek se vydaly až 

k vyhlídkovému oknu nad Liptálem. 
Objevovali jsme během vycházky 
první poslíčky podzimu, sledovali 
podzimní plody jako například šíp-
ky, hloh nebo květy ocúnu. 

Během pobytu ve školce jsme vě-
novali velkou pozornost budování 
a  posilování kamarádských vzta-
hů. Nové děti si mezi sebou hledaly 

kamarády, učily se spolupracovat 
a vzájemně si pomáhat. V Žabkách 
se taktéž skládaly kamarádské sli-
by, které děti stvrdily svým otiskem 
ručičky na strom přátelství.

Těší nás, jak děti první dny ve 
školce zvládly a  věříme, že jim 
školka bude místem radosti, her 
a přátelství.	                Kolektiv MŠ

První týden v mateřské školePrvní týden v mateřské škole

Srdečně děkujeme paní Danielce Mrlinové za její dlouholetou 
práci v  Mateřské škole Liptál v  oblasti logopedie. Její obětavost, 
trpělivost a profesionální přístup výrazně přispěly k rozvoji a pod-
poře dětí s řečovými potížemi. Díky jejímu úsilí a zkušenostem měly 
děti možnost zlepšit své komunikační schopnosti a získat větší se-
bevědomí.

Její práce byla pro naši školku nesmírně cenná a vážíme si všech 
jejích snah a nasazení. Přejeme jí mnoho úspěchů v dalším životě 
a děkujeme za vše, co pro nás i děti udělala. 

S úctou a vděčností kolektiv MŠ Liptál
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Když se léto setkává s  dětským 
smíchem, vznikají ty nejkrásnější 
vzpomínky. Naše prázdniny byly 
plné slunečních paprsků (někdy 
i  pořádných přeháněk), vodních 
radovánek a  nezapomenutelných 
výletů. 

Každý den přinášel nová dobro-
družství – někdy nás čekala túra do 
okolních kopců a objevování skry-
tých stezek, jindy osvěžení v chlád-
ku lesa, nebo nekonečné hraní 
v  bazénu. Poznávali jsme nová 
místa při výletech, sbírali zážitky 
a  hlavně – smáli se až do večera. 

Tyto letní chvíle plné radosti jsme 
si společně všichni moc užili. 

vychovatelka 
Mgr. Valentýna Čecháková

Léto plné smíchu a dobrodružství Léto plné smíchu a dobrodružství 
s Rodinnou skupinou 2s Rodinnou skupinou 2

O prázdninách jsme s  dětmi za-
vítali do westernového městečka 
v Boskovicích. Hned po příjezdu děti 
čekal zážitek. Potkaly totiž míst-
ního "nevinného" vězně v  žaláři, 
kterému z  dobrosrdečnosti podaly 
jídlo. To se moc nelíbilo Sheriffo-
vi, který dětem vysvětlil, že pokud 
bude mít trestanec pohodu jak na 
hotelu, už se mu třeba nebude chtít 
z cely pryč. No…úvod jako z filmu…

Pak jsme zamířili na „Vršek po-
kladů“, kde si děti vykopaly mince, 
drahokamy a  perly. Po občerstve-
ní, při kterém se k  nám připojilo 
i  místní zvířectvo (dokonce i  páv), 

nás pobavily scénky na Main stre-
et. Závěr patřil představení Geroni-
mo, které děti zaujalo natolik, že 
ani nedutaly. Počasí nám příliš ne-

přálo, nicméně i tak jsme si odvezli 
spoustu zážitků.

Mgr. Tomáš Štěrba
vychovatel DD Liptál

Návštěva Návštěva 
westernuwesternu
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Zasloužený odpočinek po škol-
ním roce. Teda aspoň pro nás děti 
.

Koupání, prozkoumávání okolí, 
tábory a výlety. Během léta jsme 
zvládli Brno, Rožnov, Velké Karlo-
vice, Luhačovice i Prahu. Letos nás 
jezdilo o  jednoho víc – vozili jsme 
sebou maskota Jindřicha z  Jindři-
chova. 

Ráno pěkně brzy vstáváme. Víme, 
že pojedeme na výlet. Ale kam 
a jak? Teta je záhadná jak tajemný 
hrad v  Karpatech. Nic neprozradí 
ani strejda Lukáš, který nás ráno 
veze autem na Vsetín. My nepoje-
deme autem???? A jak teda pojede-
me a kam? Ani na nádraží ještě ne-
víme. Jedeme vlakem. A až ve vlaku 
se dozvídáme, že do PRAHY! 

Neustále otázky, kdy už tam bu-
deme? A  já mám žízeň! A  já hlad! 
Můžu si sníst ten řízek?

První jízda metrem a  tramvají, 
Karlův most, Hradčany s Pražským 
hradem, Staroměstské náměstí 
s orlojem a Václavák. Víc jsme toho 
za jeden den nestihli. Ale to nevadí. 
My se do Prahy určitě ještě podívá-
me.

A víte, co bylo super? Že nás Pra-
hou provedl Míša, který ještě před 
rokem a půl sám v domově vyrůs-
tal. A ukázal nám i svou práci. My 
jsme mu za odměnu koupili zmrz-
linu. No i sobě. Nohy nás bolely, ale 
bylo to parádní. 

Anna Fürbachová
vychovatelka DD Liptál

Léto, jak má býtLéto, jak má být
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Letní múzický kemp Letní múzický kemp ZUŠZUŠ Morava Morava
Léto v  ZUŠ Morava se neslo ve 

znamení uměleckých aktivit, kte-
ré pod vedením zkušených lekto-
rů provozovali mladí hudebníci, 
výtvarníci i  herci na 13. Letním 

múzickém kempu ve Vizovicích. Tábor pořádala Spo-
lečnost přátel ZUŠ Morava, z.s. v termínu od 28. června 
do 6. července 2025. Výsledkem bylo velmi zdařilé mu-
zikálové představení Lotrando a  Zubejda, plné krás-
ných melodií, super hereckých výkonů i  dojemných 
okamžiků. Mladí umělci ale samozřejmě během kem-
pu pouze nepracovali! Věnovali se hrám zaměřeným 
na týmovou spolupráci, účastnili se vědecké výstavy, 
podnikli výlet na Janovu horu, setkali se s dravci ze 
Stanice ochrany fauny Hluk, tvořili keramiku, navští-
vili profesionální hasiče a nechyběl ani závěrečný tá-
borák. Počasí přálo, proto venkovní aktivity doplnilo 
i oblíbené koupání v bazénu. Teď už nezbývá než za-

mávat prázdninám a vrhnout se do nového školního 
roku 2025/2026! Těšíme se na všechny naše muzikanty 
v ZUŠ Morava v Liptále!

Text: Jitka Rafajová
Foto: Petr Nosek



Hasiči

Hasiči

46  Liptálský zpravodaj 3/2025

Rok 2025 je pro náš Sbor dob-
rovolných hasičů Liptál skuteč-
ně výjimečný – připomínáme 
si 120 let od jeho založení. Toto 
vzácné jubileum je důkazem 
nejen dlouhé tradice hasičství 
v Liptále, ale především odhod-
lání a  obětavosti mnoha gene-
rací dobrovolníků, kteří po více 
než století chránili životy, maje-
tek i kulturní dědictví naší obce.

Hlavní oslavy tohoto výročí proběhly v sobotu 5. čer-
vence a nesly se ve slavnostním duchu. Již od dopo-
ledních hodin se do Liptálu sjížděli hosté, členové sbo-
ru i široká veřejnost, aby společně vzdali hold historii 
i současnosti dobrovolných hasičů.

Slavnostní část byla zahájena v  11 hodin výroční 
schůzi s obědem. V přátelské atmosféře jsme zavzpo-
mínali na bohatou historii sboru, na významné oka-
mžiky i osobnosti, které se nesmazatelně zapsaly do 
našich dějin. Při této příležitosti byli oceněni také nej-
aktivnější členové, jejichž práce a nasazení jsou důka-
zem, že hasičská myšlenka je v Liptále stále živá a pev-
ně zakořeněná.

Odpolední část programu byla otevřena veřejnosti 
a  nabídla pestrou přehlídku činnosti hasičů i  jejich 
přátel. Profesionální hasiči ze Vsetína představili mo-
derní zásahovou techniku, kolegové z Hošťálkové do-

razili s výsuvnou plošinou, která nabídla jedinečný po-
hled na naši obec z výšky a nechybělo ani slavnostní 
námětové cvičení či průvod hasičů.

Velkou pozornost si získal i  doprovodný program. 
Kulturní areál se proměnil v prostor radosti a zábavy 
především pro děti – čekal je skákací hrad, vzděláva-
cí kvízy, malování na obličej či šermířské ukázky. Pro 
větší děti a dospělé byly připraveny záchranářské akti-
vity skupiny SOG Adventure CZ. 

V zámecké zahradě se pak návštěvníci mohli sezná-
mit se sportovní činností našich mladých hasičů a ob-
divovat historickou koňskou stříkačku, která byla při 
oslavách uvedena do provozu. Atmosféru starých časů 
doplnily projížďky na koňském povozu, které přenesly 
návštěvníky zpět do dob, kdy i v hasičské službě hráli 
koně nepostradatelnou roli.

Celodenní program vyvrcholil večerní zábavou s hu-
dební skupinou Žízeň. Hudba, tanec a přátelská setká-

„120 let služby obci„120 let služby obci
s hrdostí, odvahou a odhodláním“s hrdostí, odvahou a odhodláním“
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Proč je důležité Proč je důležité 
čistit komínčistit komín

Možná se to nezdá, ale i komín potřebuje pravidelnou 
péči. Pokud jej necháme dlouho bez kontroly, může to 
mít vážné následky – od horšího topení až po požár.

Při topení se na stěnách komínu usazují saze a de-
het. Tyto usazeniny jsou vysoce hořlavé a mohou se při 
větších teplotách samy vznítit. Komínový požár pak 
ohrožuje nejen dům, ale i jeho obyvatele.

Zanesený komín špatně „táhne“. Oheň pak hůře 
hoří, palivo se nespaluje úplně a spotřeba dřeva či uhlí 
je zbytečně vyšší. Čistý komín naopak zajišťuje lepší 
hoření a úspornější vytápění.

Pokud spaliny neodcházejí správně, může se do 
domu dostat nebezpečný oxid uhelnatý. Tento plyn 
není cítit ani vidět, a proto je velmi zákeřný. Pravidel-
ným čištěním komínu toto riziko výrazně snižujeme.

Čištění a kontrola komínu není jen doporučení – vy-
plývá i ze zákona. V případě požáru nebo pojistné udá-
losti může být zanedbaný komín velký problém.

výjezdová jednotka SDH Liptál

ní vytvořily důstojnou tečku za dnem plným slavnost-
ních okamžiků a společného sdílení.

Za celý Sbor dobrovolných hasičů Liptál patří naše 
srdečné poděkování všem, kteří se na přípravách 
a průběhu oslav podíleli, a také všem návštěvníkům, 
kteří s námi toto významné jubileum přišli oslavit.

Nechť je toto výročí připomínkou hrdé historie i zá-
vazkem pro budoucnost – aby se odkaz našich předků 

stal inspirací i pro další generace, které budou v tradi-
ci liptálských hasičů pokračovat.

výbor SDH Liptál
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Liptálský amfiteátr po roce opět ožil hudbou a tan-
cem. Divákům se představila pestrá mozaika folklor-
ních souborů z  celého světa: Chorvatsko, Indie, Itá-
lie, Kazachstán, Slovensko a Mexiko. Zcela zaplněný 
liptálský amfiteátr ocenil sobotní koncert Orchestru 
Cigánski Diabli z Bratislavy ovacemi ve stoje. Byl to 
opravdu velký kulturní zážitek! Velký úspěch zazna-
menal také 30členný Mužský sbor Odry s CM Odera 
a soubor Hořeňák z Nové Paky. Komponovaný pořad 
„Na svatého Jána není noci žádná“ o tajemných sva-
tojánských kouzlech, nadpřirozených bytostech a lido-
vé magii na Valašsku v  podání souborů Lipta Liptál, 
Vsacan a  Radhošť byl skutečným bonbonkem v  celé 
dramaturgii 56. ročníku Liptálských slavností. V sobo-
tu večer sice museli pořadatelé vystoupení zahranič-
ních souborů kvůli neočekávanému dešti zrušit, ale 
v neděli proběhlo vše podle programu za nádherného 
slunečného počasí. Slovenské soubory Liptov a Liptá-
čik z Ružomberka a kazašský soubor Atameken byli 
v závěrečném gala programu podle ohlasů diváků nej-
lepší ze všech účinkujících. Těch bylo letos 480.

Na pozvání organizátorů festivalu v pátek 22. 8. 2025 
poctila svou návštěvou Liptál také 14členná delega-
ce  Velvyslanectví Republiky Kazachstán v  ČR a  zá-
stupců Regionu Západní Kazachstán, odkud přijel na 
festival soubor Atameken. Členové delegace v  čele 
s velvyslancem Bakytem Dyussenbayevem si prohléd-
li obecní úřad, kulturní zařízení, navštívili Muzeum 
Jana Kobzáně a  vysoce hodnotili také náš kulturní 
areál s amfiteátrem. Celá delegace pak shlédla vystou-
pení kazašského souboru v  Senince, což bylo pro ta-
mější diváky velké překvapení. 

Slovenské soubory Liptov a Liptáčik přijely na festi-
val v rámci přeshraničního projektu „Liptál v Liptove 
a Liptov v Liptále“. Jedná se o projekt obce Liptál a Lip-
tovského muzea v  Ružomberku, díky kterému bude 
v  obci Liptál zrealizována generální oprava střechy 
Zámku Liptál, postavena nová Koliba II a  provedena 
rekonstrukce muzea Jana Kobzáně. Muzeum už fun-
guje a v sobotu 23.8.2025 se v něm uskutečnilo vzpo-

mínkové setkání za přítomnosti příbuzných tohoto 
významného valašského umělce a liptálského rodáka.

V rámci festivalu proběhla také výuka odzemku pro 
širokou veřejnost. Ten patří k  Valašsku úplně stej-
ně jako kroj k lidem, housle a cimbál k muzice, jako 
Liptálské slavnosti ke zdejšímu kraji. Přijeli absolven-
ti Školy mladých odzemkářů, připojili se k nim další 
mladí i starší tanečníci a v Liptále ukázali, že odzemek 
žije. Benito Gonzalez z FS Lipta Liptál opět prokázal, že 
patří k  nejlepším odzemkářům. Jsme na něho moc 
pyšní. Organizátoři Liptálských slavností velice rádi 
podpořili záměr Valašského folklorního spolku nomi-
novat valašský odzemek do registru osvědčených po-
stupů světové organizace UNESCO.

Zahraniční soubory propagovaly náš festival také 
v  okolních obcích (Vsetín, Seninka, Jasenná, Rati-
boř, Nový Hrozenkov, Dešná). Organizátoři festivalu 
připravili pro návštěvníky rovněž pestrý doprovodný 
program: promítání na zámek, muzicírování před 
zámkem, řemeslnický jarmark s ukázkami tradičních 
řemesel (řezbáři, kováři), atrakce pro děti (loutkové di-
vadlo, balónkový klaun, skákací hrad, jízda na koních 
a na koňském povozu). 

56. MFF Liptálské slavnosti uspořádali Folklorní 
spolek Lipta Liptál a Obec Liptál s podporou Zlínského 
kraje. Generálním partnerem byla firma VSP BUDOVY, 
s.r.o. ze Vsetína. Mediálně akci podpořili Valašský De-
ník, Český rozhlas Zlín a Týdeník Jalovec.

Děkujeme sponzorům, liptálským hasičům, mys-
livcům a všem dobrovolníkům, kteří přispěli ke zdár-
nému průběhu slavností. Už nyní všechny příznivce 
folkloru zveme na další ročník - 57. MFF Liptálské slav-
nosti 2026 se uskuteční v termínu 19. - 24. srpna 2026.

Ing. Miroslava Jakubová, FS Lipta Liptál

CIGÁNSKI DIABLI, FS LIPTOV (SLOVENSKO) A SOUBOR ATAMEKEN (KAZACHSTÁN) 
NA LIPTÁLSKÝCH SLAVNOSTECH ZÁŘILI

56. MFF Liptálské slavnosti 2025 56. MFF Liptálské slavnosti 2025 
20. - 2520. - 25. srpna. srpna 2025 2025
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Benito Gonzalez při odzemku

Kazachstán

FS Lipta, cérky při čarování

Ciganski Diabli

Hlediště, sobota večer, Cigánski Diabli

Chorvatsko

FS Lipta, v sobotu večer
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Mexiko tanečnice

Nedělní pohádka před zámkem

Průvod

Setkání rodiny Kobzáňovy v muzeu

Přijetí u starosty

Přijetí u starosty, soubor z Indie

Přijetí u starosty, soubor z Kazachstánu
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Baronkovi v průvodu

Hejtman Zlínského kraje, Radim Holiš

Slovensko, FS Liptov

Rokytenka

Neděle, závěr slavností

Programový tým I. Piskalová, P. Kneblová, A. Čalová, 
P. Tomeček, M. Jakubová

Neděle, zahájení gala programu
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Ředitelka festivalu: 
Mgr.  Andrea Čalová, tel. +420 605 866 620, 
e-mail: andrea.calova@seznam.cz

Zástupce ředitelky festivalu: 
Ing. Miroslava Jakubová, tel. + 420 605 230 604, 
e-mail: mirka.jakubo@atlas.cz
 
Čestný ředitel: 
Ing. Milan Daňa, starosta obce Liptál

Tajemnice festivalu: 
Pavlína Cedivodová, tel. 571 438 074
Koordinátorka zahraničních souborů: 
Miroslava Jakubová
Prezence a péče o soubory: 
Miroslava Jakubová, Vladimíra Manišová, Dag-
mar Pivodová, Jiří Hrabovský, Radim Přímal, Len-
ka a Jasmin Ahmed, Benito Gonzalez, Vlasta Su-
rovčáková, Eliška Barčalová, Vendula Maňáková
Péče o hosty: 
Ing. Milan Daňa
Autoři programů: 
Andrea Čalová, Miroslava Jakubová, Pavla Kneb-
lová, Pavel Tomeček

Moderátoři: 
Iva Piskalová, Miroslava Jakubová
Ekonomické zabezpečení:
Tereza Matošková
Organizační zabezpečení: 
členové FS Lipta
Stravování účinkujících: 
Kolektiv Školní jídelny při ZŠ Liptál pod vedením 
Šárky Langové
Organizace průvodu: 
Miroslav Hrádek
Technické zabezpečení: 
Tomáš Mrlina a členové FS Lipta
Zdravotní služba: 
Jarmila Hrádková, Pavla Kneblová
Fotodokumentace: 
Josef Londa, Jana Vráblíková ml.
Videodokumentace: 
Liba Orságová
Grafický design: 
Radim Mojžíš
Jarmark, řezbářské a řemeslnické dny: 
Ing. Věra Dorušková 
Ozvučení: 
Petr Bazel – BSOUND

56. MFF Liptálské slavnosti 2025 56. MFF Liptálské slavnosti 2025 
Organizační štábOrganizační štáb

Ženský pěvecký sbor 

ROKYTENKA 
zve všechny o první adventní neděli

30. 11. 2025 v 15 hodin 
do evangelického kostela v Liptále 

na tradiční charitativní adventní koncert. 

Kromě lidových vánočních koled a písní v podání 
Rokytenky uslyšíte i krásné skladby, které zahrají 
ZVONKY DOBRÉ ZPRÁVY. 

Ti, kdo je někdy slyšeli hrát, byli vždy nadšení, 
proto doufáme, že si jejich vystoupení nenechá-
te ujít.

Hana Vaculíková, 
vedoucí Rokytenky
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Kino na ZámekKino na Zámek

Každoroční tradicí festivalového ví-
kendu v Liptále je nedělní přijetí u sta-
rosty, které se koná v poledních hodi-
nách. Ani letošní ročník nebyl výjimkou 
a opět přinesl přátelské setkání zástup-
ců zahraničních folklorních souborů, 
členů rodiny Kobzáňovy, představitelů 
folklorního spolku i partnerských orga-
nizací.

Atmosféra celého setkání byla jako 
vždy velmi srdečná. K příjemnému du-
chu akce přispěla i  tradiční výměna 
drobných dárků, které symbolizují přá-
telství, vzájemnou úctu a společně strá-
vený čas během festivalu.

Letošní přijetí však obohatil vý-
jimečný dar – umělecká plastika 
s  názvem „Valašská Afrodita“. Dílo 
z  ořechového dřeva věnovalo vedení 
Evropské unie umění, zastoupené pa-
nem Kamilem Kajo Papučíkem z Divi-

ny u Žiliny, který je zároveň i autorem 
této jedinečné sochy.

Pan Papučík je známý slovenský vý-
tvarník a dřevořezbář, který v minulos-
ti studoval u zesnulého akademického 
sochaře Štefana Pelikána, autora pres-
tižní ceny EUU „Zlatá Europea“. Právě 
touto cenou byla v minulosti oceněna 
i obec Liptál za přínos v oblasti kultury.

„Valašská Afrodita“ je nejen umělec-
kým dílem, ale také výrazem osobního 
poděkování autora za možnost prezen-
tace svého umění a dlouhodobou pod-
poru ze strany organizátorů festivalu.

Dar tak nezůstane jen krásnou připo-
mínkou letošního ročníku, ale i  trva-
lým symbolem přeshraničního přátel-
ství a kulturní spolupráce.

Mgr. Andrea Čalová
Předsedkyně FS Lipta Liptál

Liptálským slavnostem i  letos předcházela dvě ve-
černí filmová promítání v  zámeckém areálu, která 
navodila tu pravou atmosféru před víkendovým fes-
tivalem.

Ve středu 20. srpna se diváci mohli přenést do světa 
vodníků, černokněžníků a  zbojníků při sledování fil-
mu „Co strýčkové vykládali“, který natočila Amatér-
ská filmová společnost Orelcompany z Lačnova podle 
knih rodáka Jana Kobzáně. Strýčkové i tetičky v něm 
vyprávějí dětem zážitky nejen s  nadpřirozenými by-
tostmi, ale i příběhy spojené s místní krajinou a his-
torií.

Příjemnou atmosféru podpořilo nejen příznivé poča-
sí, ale také osobní účast autora filmu Michala Martin-

ky, který své dílo divákům osobně uvedl, odpovídal na 
otázky a  poodhalil i  své další filmové plány. Doufej-
me, že se mu je podaří zrealizovat – a že se v budoucnu 
dočkáme další projekce s nádechem našeho krásného 
Valašska.

Čtvrteční promítání patřilo klasice české kinema-
tografie – filmu „Slunce, seno, jahody“. Ani nejistá 
předpověď počasí neodradila milovníky této nestár-
noucí komedie, kteří si promítání pod širým nebem 
nenechali ujít.

O  občerstvení se po oba večery skvěle postaral 
Folklorní soubor Lipta, díky čemuž nikdo neodcházel 
hladový ani žíznivý.

Děkujeme za podporu.
Mgr. Andrea Čalová

Valašká Afrodita Valašká Afrodita 
ozdobila tradiční přijetí u starostyozdobila tradiční přijetí u starosty
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Lidový rok ve Velké BystřiciLidový rok ve Velké Bystřici
Ve dnech 5. - 7. září 2025 se uskutečnil 35. ročník me-

zinárodního folklorního festivalu Lidový rok ve Velké 
Bystřici. Festival pořádá město Velká Bystřice společně 
s folklorním souborem Haná Velká Bystřice a Hanác-
kým folklorním spolkem.

Festival je zařazen do celoročního cyklu folklorních 
akcí „Hanácký rok v Bystřici“, který v roce 2013 získal 

cenu Olomouckého kraje za přínos v oblasti tradiční 
lidové kultury.

Na tomto festivalu si v neděli 7. září zatančily i děc-
ka z Malé Lipty v doprovodu CM Cérky. Vystoupení se 
všem povedlo. Děcka se představily s  tanci „Trnka“ 
a „Děcka do mlýna“. Již teď se těšíme na společný dru-
žební víkend, který plánujeme na Den dětí 2026.

Malá Lipta

První červencový víkend zde opět ožil tradicemi, 
folklorem a slavnostní atmosférou. Od pátku 4. do ne-
děle 6. července probíhaly 43. Rožnovské slavnosti, kte-
ré byly zároveň oslavou 100. výročí založení Valašského 

muzea v  přírodě. Hlavním dnem letošních slavností 
byla sobota 5. července, kdy se Masarykovo náměstí za-
plnilo krojovanými Valachy a Valaškami s cílem vytvo-
řit nový rekord v počtu krojovaných na jednom místě. 

Rožnov ožil tradicemi a folklorem...Rožnov ožil tradicemi a folklorem...
slavil 100. výročí a přijel i prezidentslavil 100. výročí a přijel i prezident
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Valaši navštívili Termoli – perlu Jaderského mořeValaši navštívili Termoli – perlu Jaderského moře
Folklorní spolek Lipta Liptál s CM Kuráž a CM Cérky 

reprezentoval Českou republiku na 40. ročníku Me-
zinárodního festivalu folkloru a  námořních kultur 
v přímořském městě Termoli (8. – 10. srpna 2025).

Festival, pořádaný na břehu Jaderského moře, 
patří k  nejvýznamnějším v  regionu Molise. Letos 
se zde sešly soubory z  Mexika, Rumunska, Gruzie 
i Itálie.

Tento pokus o zápis do České knihy rekordů byl úspěš-
ný, když se zde sešlo celkem 1449 krojovaných účastní-
ků, včetně FS Lipta a Ženského sboru Rokytenka, kteří 
vytvořili nezapomenutelný obraz barev, tance a tradic.

Slavnosti si nenechal ujít ani prezident České repub-
liky Petr Pavel, který se zúčastnil slavnostního průvo-
du z Masarykova náměstí do Valašského muzea v pří-
rodě, kde následně sledoval sobotní program s názvem 
Valašská beseda. 

V roce 1925 tančilo několik desítek krojovaných párů 
valašské tance na paloučku Dřevěného městečka. Tyto 
tance později Miloš Kulišťák uspořádal do 4 oddílů 
a nazval je Valašská beseda.

S odkazem na rok 1925 stejné tance ožily ve své pů-
vodní podobě rovněž na paloučku Dřevěného městeč-
ka. Celkem 144 tanečníků a tanečnic ze 17 valašských 
souborů (i Liptál zde měl své zástupce  liptálské va-
lachy a valašky), kteří společně zatančili 16 typických 
tanců z Rožnova a okolí.

Byl to jistě nezapomenutelný zážitek.
Mgr. Andrea Čalová
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ŽS Rokytenka na festivalu v OdráchŽS Rokytenka na festivalu v Odrách
Týden před letošními Liptálskými 

slavnostmi se Rokytenka zúčastnila 
Folklorního festivalu v  Odrách spojené-
ho s dožínkami. Po slavnostním průvodu 
městem a požehnání dožínkového věnce 
nás čekala dvě delší vystoupení v areálu 
Dělnického domu. Přijetí od diváků bylo 
velmi milé, celý festival probíhal v krásné 
atmosféře, můžeme říct přímo v rodinné 
pohodě. Je až obdivuhodné, kolik lidí pů-
sobí ve spolku Oderská chasa v různých 
složkách lidové tvořivosti – folklorní sou-
bor, dechová hudba, několik cimbálových 
muzik, mužský pěvecký sbor. Poslední jmenovaný nás 
do Oder na jejich festival pozval a po týdnu se společ-
ně s  Cimbálovou muzikou Odera představil i  u  nás 
v Liptále na slavnostech. V 30členném mužském sboru 

zpívá také starosta města, který je jistě pyšný na celou 
Oderskou chasu.

Hana Vaculíková
Vedoucí ŽS Rokytenka

Členové Lipty a muzik si kromě vystupování užili také 
krásnou atmosféru historického města a  vůni moře, 
které jejich vystoupením dodalo nezapomenutelné 
kouzlo. Soubor zaujal pestrými valašskými kroji, cim-
bálovou muzikou i tanci, které přiblížily tradice naše-
ho kraje. Vystoupení Lipty sklidilo velký úspěch u do-
mácího i zahraničního publika a potvrdilo, že valašský 
folklor má co nabídnout i na mezinárodní scéně. 

Vedle účinkování si účastníci užívali také každoden-
ní návštěvu moře – plavání, procházky po pláži i pra-
vou večerní italskou atmosféru historického města. 
Spojení folkloru a dovolenkové pohody udělalo z  této 
cesty nezapomenutelný zážitek.

Mgr. Andrea Čalová
Předsedkyně FS Lipta Liptál
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"Ogaři a cérky nebojte sa 
a přiďte mezi nás"

 
FS Lipta Liptál vyhlašuje nábor 

nových (i bývalých členů):

- dospělá taneční složka - tanečníky a tanečnice 
ve věku od 15 let.

	 Přijď mezi nás, zkoušky jsou každou středu 
	 od 18:00 do 21:00 v Kulturním zařízení Obce Liptál.

- dětská taneční složka - tanečníky a tanečnice 
ve věku od 8 do 15 let.

	 Přijď mezi nás, zkoušky jsou každé pondělí 
	 od 17:00 do 19:00 v Kulturním zařízením Obce Liptál.

	 Těšíme se na vás a sportovní oblečení s sebou!
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Léto je za námi a uteklo doslova 
jako voda. I přesto jsme stihli spo-
lečně prožít několik vydařených 
akcí, které jsme připravili pro širo-
kou veřejnost.

V  polovině léta jsme uspořádali 
tradiční Myslivecké odpoledne, jenž 
se setkalo s velkým zájmem. Dora-
zilo mnoho návštěvníků – jak míst-
ních, tak přespolních. Všichni si 
pochutnávali na výpečcích z divočá-
ka, zvěřinových guláších a  dalších 
dobrotách z  naší kuchyně. Nechy-
běla ani zvěřinová tombola, soutěže 
v hodu sekerou a pro nejmenší byla 
připravena tvořivá dílnička – děti 
si mohly z  přichystaných poloto-
varů sestavit krmítka pro ptáčky. 
Zájem vzbudila také komentovaná 
přehlídka lovecky upotřebitelných 
psů. Celé odpoledne se neslo v přá-
telském duchu a zábava se protáhla 
až do pozdních večerních hodin.

Na konci léta, konkrétně 20. září, 
jsme navázali dalším gurmánským 
zážitkem – Zvěřinovými hody. Po-
časí nám přálo, panovalo doslova 
pravé babí léto. Připraven byl boha-
tý jídelníček: zvěřinové burgery, pe-
čený divočák se zelím, dančí a jele-
ní guláš, zvěřinové špízy nebo ragú 
s hranolky.

Účast byla opět hojná a  máme 
velkou radost, že si lidé pochutnali 
a užili si příjemné odpoledne. Věří-
me, že i  tato akce si postupně na-

chází své místo v kalendáři tradič-
ních liptálských událostí.

S  příchodem podzimu se rozjíž-
dí lovecká sezóna. Přichází období 
honů a  myslivci mají nejen „plné 
flinty práce“ s  plněním odlovu, 
ale také povinnost začít s podzim-
ním přikrmováním, které pomá-
há spárkaté zvěři lépe se připravit 
na zimu. Za všechny členy našeho 
spolku Vám přeji klidný a barevný 
podzim plný příjemných zážitků – 
a to nejen v lese!

Za myslivecký spolek
Miroslav Beránek, předseda

Léto plné zvěřiny a pohody s myslivci z LiptáluLéto plné zvěřiny a pohody s myslivci z Liptálu
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Někdy se věci 
ubírají jiným 
směrem, než 
si naplánuje-
me. A  tak se 
stalo, že letoš-
ní léto naše 
družina nebyla 
na žádné his-
torické akci. 
Těšili jsme se 
na Chotěbuz 
na každoroční 

víkend „Na Jantarové stezce“. Tato 
akce však byla z důvodu velmi ne-
příznivého počasí zrušena. Ostatní 
festivaly a  bitvy jsme se po delší 
úvaze a  hlasování rozhodli vyne-
chat a  věnovat čas práci na nové 
osadě. 

Ta pořádně prokoukla. Rozvrhli 
jsme si rozložení budoucí zahrady, 
hájku se sochami a dalších zákou-
tí. Dominantou bude středověký 
domek inspirovaný četnými ná-
lezy a  budovami nejen ve skandi-
návských skanzenech. V  domku 
bychom rádi postavili rekonstruk-
ci raně středověkého otopného za-
řízení s dymníkem. Celá jizba pak 
bude více historizující i vybavením 
a rozložením. Při stavbě vycházíme 
nejen z historických pramenů, ale 
i  z  našich možností, a  tak se ob-
čas nevyhneme kompromisům, ať 
už jde o použití moderního nářadí, 
nebo spojovacích materiálů v rám-
ci bezpečnosti a  stability. Před zi-
mou nás ještě čeká dokončení stře-
chy a podle počasí pak další práce. 
Při chvílích pak pomalu připravuje-
me další ročník Dne středověkých 
řemesel, který proběhne 23. 5. 2026.

Opět také spouštíme nábor no-
vých členů, kteří by se chtěli na 
chodu skupiny aktivně podílet.

Závěrem bychom rádi poděkovali 
všem, kdo nás podporují a kdo nám 
fandí, přejeme vám krásný podzim 
a těšíme se v budoucnu na některé 
z našich akcí .

Družina JAGĀRI 

Jagāri

Novinky ze severuNovinky ze severu
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Také tento rok jsme si v  rámci 
vzpomínkových akcí na leteckou 
bitvu nad Bílými Karpaty ze dne 
29. 8. 1944 připomněli osud jednoho 
z  deseti sestřelených amerických 
bombardérů B-17 G. Čtyřmotorový 
dálkový bombardér Boeing B-17G 
Flying Fortress (létající pevnost) 
patřil ve své době k  hlavním pilí-
řům amerického bombardovacího 
letectva nad evropským bojištěm, 
stal se synonymem těžkého bom-
bardéru druhé světové války a  na 
nebi s  ním nebylo pro protivníka 
příjemné setkání. S  propracova-
nou strategií ochrany proti stíha-
čům a  svou mohutnou výzbrojí 
13  těžkých kulometů ráže 12,7 mm 
ve střeleckých věžích a  trupu se 
dokázal účinně bránit. Posádku 
tvořilo deset mužů, letoun mohl 

nést až 7,8  tun bomb a  jeho ma-
ximální vzletová hmotnost byla 
32  tun. Jeden z  těchto strojů ze 
stavu 49.  perutě 2. bombardovací 
skupiny Boeing B-17 G, S/N 44-6369 
dopadl po opakovaných útocích ně-
meckých stíhačů na zem u Liptálu 
v místech zvaných Vartovňa (přes-
něji řečeno vybuchl již ve vzduchu). 
V  průběhu letu se propadl ze své 
formace až k čelu 20. perutě, kde ho 
zastihl útok německých stíhaček. 

Všem letcům z  „liptálského“ stroje 
se jako jedněm z  mála podařilo 
útok přežít, po výskoku na padá-
cích byli zajati a  dočkali se konce 
války v německých zajateckých tá-
borech.

Samotná letecká bitva nad 
Bílými Karpaty je druhým největ-
ším střetem spojeneckého letec-
tva a Luftwaffe nad územím České 
republiky v  období druhé světové 
války. Ze sta členů posádek jich 
čtyřicet jedna zahynulo, padesát 
pět upadlo do německého zajetí, 
tři se dostali na Slovensko a  od-
tud později během tajné mise OSS 

B-17 G

Zleva Tim Heath, Sasha Briana Heath a Jürgen Reschke

Reschkeho stíhačka u Bánova

Vzpomínka na leteckou bitvuVzpomínka na leteckou bitvu
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(Office of Strategic Services), do 
Itálie. Jednoho letce ukrývala mo-
ravská rodina až do konce války. 
Dvacet osm letců bylo pohřbeno 
v  hromadném hrobě ve Slavičíně 
a  zbylí na hřbitovech v  obcích po-
blíž míst dopadů jednotlivých le-
tadel. Němci přišli o  sedm letadel 
a dva jejich letci zahynuli.

I přesto, že výročí nebylo „kulaté“ 
jako v  loňském roce, zájem lidí 
z Liptálu, Lhoty a Seninky byl opět 
velký – bylo nás na místě více než 
padesát. Ovšem nepřivítali jsme jen 
místní, mezi těmi, kdo vážili cestu 
delší než my, byli členové Spolku 
Letecká bitva nad Bílými Karpaty, 
hosté z USA, pan Tim Heath a jeho 
dcera Sasha Briana Heath (rodi-
na jednoho z  pilotů amerického 
bombardéru, který byl sestřelen 
u  Vyškovce). Pan Heath je bývalý 
námořní vojensky pilot, stejně tak 
jeho dcera, která dnes působí jako 
pilot u  společnosti Delta Airlines. 
Navštívili Liptál již po třetí. Dále 
nás navštívil pan Jürgen Reschke 
z  Německa, syn pilota Luftwaffe, 
který byl zapojen do této bitvy (více 
historické okénko), nechyběla ani 
dobová technika v  podání něko-
lika Jeepu Willys a  Dodge (kluci 
z  Liptálu, Frýdku a  Púchova), ba-
datelé, kteří se zabývají historií 
leteckých bitev a také modelář Oto 
Gerža, který zpestřil akci průlety RC 
letadel. Všem Vám, kteří jste přišli 
a přispěli patří velký dík! 

Historické okénko
Willi Reschke (1922–2017) byl stí-

hacím esem Luftwaffe a  držitelem 
Rytířského kříže, během své bojové 
kariéry 70 misí si připsal 27 vzduš-
ných vítězství, mezi nimi 20 sestře-
lů čtyřmotorových bombardérů. 
Sám Reschke byl sestřelen osm-
krát, z toho musel čtyřikrát vysko-
čit na padáku. Několikrát letoun 
nepřítele taranoval (náraz stíhač-
ky do protivníka). Během útoku na 
americký bombardovací svaz nad 
Bílými Karpaty  byl sestřelen vlast-
ní stíhačkou, kdy byl zasažen do 

výškového kormidla. Poškození le-
tounu bylo takového rázu, že s ním 
Reschke musel provést nouzové při-
stání do terénu nedaleko Bánova. 
Stroj byl poté technickým personá-
lem rozmontován a  odvezen, ještě 
předtím se ale u něj vyfotografovali 
místní obyvatelé. Willy Reschke si 
onoho dne nárokoval Herausschuss 
jedné B-17 (Herausschuss - těžké 
poškození bombardéru který byl 
nucen opustit bombardovací svaz, 
považovalo se za dosažené vzdušné 
vítězství). Jako jeden z  mála stih-
nul v roce 1945 přeškolení na stroje 
Ta 152 a právě na tomto typu uzavřel 

své skóre, když 24. dubna 1945 se-
střelil nedaleko Berlína dva sovětské 
Jaky-9. Jeho Ta 152 H-1 "zelená 9" 
(Werknummer 150 168) byl po válce 
testován ve Velké Británii Erikem 
Brownem. Willy Reschke navštívil 
Českou republiku v roce 2006. Vydal 
se mimo jiné i  do Bánova na mís-
to, kde posadil svoji poškozenou 
Me Bf  109G-14/AS "bílá šest". Setkal 
se dokonce i  s  místními obyvateli, 
kteří si jeho nouzové přistání pa-
matovali.

Jan Evják

V přední části B-17G

Dodge WC 51
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Vzpomínka na Josefa Geržu z LiptáluVzpomínka na Josefa Geržu z Liptálu
K vysvěcení 

pomníku Josefa 
Gerže, rodáka 
z  valašské obce 
Liptál, se se-
šli jeho vnuci, 
vnučky a ostat-
ní příbuzenstvo 
v  sobotu 6.  září 

2025 před jeho rodným domem 
č.p. 9 na Baťkové. Josef Gerža se 
narodil 1. února 1884. Během druhé 
světové války přechovával party-
zány, kteří působili v okolních le-
sích a pomáhal jim. Dne 20. února 
1945 v  ranních hodinách zahájili 
Němci v  obci Liptál velkou zatý-
kací akci. Zvláštní komando toho 

dne zadrželo 67 podezřelých osob 
a 7 dalších z přilehlých pasek v Ja-
senné. Po výsleších byly některé 
osoby propuštěny, ostatní převe-
zeny nejprve na Vsetín, potom do 
Kounicových kolejí v Brně, odkud 
se někteří vrátili až po osvoboze-
ní. Nikoliv však všichni. Josef Ger-
ža st. byl umučen v Mauthausenu 
dne 10. dubna 1945. Stal se jedním 
z mnoha, kteří zaplatili za svobo-
du svým životem.

Během pietního aktu na něj za-
vzpomínala celá rozvětvená rodina 
ze všech koutů Moravy a  paní fa-
rářka, Maria Jenčová, vysvětila od-
halený pomník. Všichni si společně 
připomněli osudy dalších padlých 
spoluobčanů té doby. 

Památka Josefa Gerže a  dalších 
zůstává živá jako připomínka od-
vahy, lidskosti a  touhy po svobodě 
- hodnot, které ani čas nesmaže.

Vladimír Gerža
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Liptálské příběhy 20. stoletíLiptálské příběhy 20. století
Začal nový školní rok a  my při 

této příležitosti přinášíme vzpo-
mínky na školní léta našeho ro-
dáka, dlouholetého člena FS Lipta 
Liptál a  varhaníka, pana Josefa 
Londy (ročník 1941), tak, jak ho 
zaznamenaly žákyně 6. třídy ZŠ 
Liptál.  

Já nemám žádné negativní vzpo-
mínky na školu, a navíc jsem jeden 
z  prvních dětí, co chodily tady do 
mateřské školy. To bylo v roce 1946. 
Tehdy to bylo úplně jiné než dnes. 
Počet hraček byl omezený – byly 
tam nějaké skládačky, perličky, 
jestli si pamatujete, jak se z  toho 
stavily obrazce. Ve školce byl také 
problém s  jídlem. To vůbec nebylo 
jako dneska. Nebyla žádná škol-
ní jídelna. Vařilo se tak, že se ma-
minky těch žáčků střídaly, každá 
třeba jednou za čtrnáct dní uvařila 
čaj, někdy i polévku – to bylo veš-
keré jídlo, které jsme ve školce do-
stali. Stejně to chodilo i později na 
základce. Tam bývala o  velké pře-
stávce polévka. Vždy ji přišel uvařit 
někdo z rodičů. 

Když jsem navštěvoval Základní 
školu byla ve stejné budově jako 
mateřská škola, dnes je to dům 
se sociálními byty. Byla tam tří-
da pro první až pátý ročník. Dole 
mateřská škola a v patře byt, kde 
bydlela paní Mrnuštíková, tehdejší 
ředitelka druhého stupně. A  šestý 
až devátý ročník jsme měli v zám-
ku, tam byla i  tělocvična. Později 
jsme přešli do budovy, kde je dnes 
dětský domov. Půlka byla škola 
a půlka patřila domovu. Tehdy se 
školství prolínalo s  církevním – 
učily tam i  řádové sestry. Někteří 
spolužáci chodili do církevní větve 
školy.

Prázdniny jsme trávili doma, do-
volené neexistovaly. Tehdy pocho-
pitelně teklo v potoce mnohem více 
vody, takže každý rok bylo v Liptá-
le několik zástav (hrází). My jsme 

s  klukama přehradili potok u  ka-
menného mostu pod evangelickým 
kostelem. Starší ogaři to vymysleli, 
my mladší pomáhali. Udělali jsme 
si dokonce i loďku – z desek, co zů-
staly po tatínkovi, který zemřel, 
když jsem byl v 6. třídě. Ta loďka se 
jmenovala CeVaLo. Cedidla, Vaculík 
a Londa. Jezdili jsme na ní nahoru 
až ke kostelnímu mostu. Jinak byly 
hráze u  Hájů (na točně na Špici), 
pod katolickým kostelem, u  lesní 
správy… Každý kout měl svou par-
tu. A dělávaly se i naschvály – tře-
ba někdo nad námi vypustil hráz, 
aby nám to zástavu strhlo. Dělali to 
schválně, ale ne ze zlé vůle – byla 
v tom škodolibá radost. 

Dále jsme v  létě chodili na ryby. 
Chytali jsme je do rukou nebo do 
koše. Raky jsme taky chytali večer 
s baterkou. Bylo jich mraky. A  ryb 
také. Jeden pán, si od nás občas 
kupoval ryby nebo raky za dvě ko-
runy. My si za to koupili třeba „ka-
čení mýdlo“. Jednalo se o mýdlo ve 
tvaru kačenky. Tehdy to byla velká 
vzácnost. Rybářů moc nechodilo, 
ale jednou kamaráda jeden chyt-
nul a vynadal mu. Taky jsme hrá-
vali „boj o  totem“. Byla to hra na 
dvě družstva – jedno bránilo totem, 
druhé ho hledalo. Chodili jsme po 
lese, dělali pasti a  úkryty. Hrávali 
jsme to i půl dne v kuse. 

Chodilo se na hřiby, na třešně – 
třeba na Spálíky. Frýdlovi tam měli 
sad s  drobnými třešněmi. A  ten 
strýc nám vždycky říkal: „Ogaři, 
natrhajte si, kolik chcete, akorát 
nepolámajte haluze“. Tak jsme lezli 
po stromech jak veverky. 

Ale nebyla to jen zábava. Měli 
jsme i  povinnosti a  museli jsme 
pomáhat. V  létě jsme sbírali smr-
kové šišky – rychle hořely a použí-
valy se na topení. Kamarád Luboš 
měl třeba na starost kačeny. Po-
máhalo se bez řečí, například jsem 
jako dítě nerad sbíral klásky, které 

zůstaly na poli po žních. To byla 
otava. Strniště píchalo do prstů 
a práce ubíjela. Ale člověk to chtěl 
mít hotové co nejdřív, aby mohl 
ven, a pak už stačilo jen písknout 
na kamarády…

Televizi jsem viděl poprvé v  50. 
letech, chodil jsem do šesté nebo 
sedmé třídy. V celé dědině byly tak 
tři televize a stejné to bylo i s auty. 
Na tu televizi jsem se chodil dívat 
ke strýcovi Šimkovi nad hřbitov. 
Tam jsme koukali – hokej, filmy, 
nebo když se vysílalo něco výji-
mečného. To byl společenský zá-
žitek. Strýc vytáhl dvě židle, mezi 
ně položil desku – to byla lavice. 
Kromě nás dětí tam seděli i chlapi 
ze sousedství. A tehdy běžela tele-
vize třeba od pěti do deseti večer, 
někdy ani to ne. Jeden program. 
Pak přišel druhý, třetí…ale to byla 
jiná doba.

Děkujeme panu Londovi, že se 
s námi podělil o své vzpomínky. Je 
zajímavé sledovat, jak se doba mění 
a jak odlišný je život dnešních dětí 
od života těch v minulosti.

Zpracovala Štěpánka Bořutová 
a Pavlína Cedivodová dle rozhovoru 

s panem Londou. 
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Fotbal - rozlosování podzim 2025Fotbal - rozlosování podzim 2025
ROZLOSOVÁNÍ MLADŠÍ PŘÍPRAVKA – PODZIM 2025

kolo den datum kde soupeř výkop
1 Ne 31.8. Valašská Polanka Prlov, Hovězí, Lidečko, Huslenky 10:00
2 Ne 7.9. Liptál Val. Polanka, Kateřinice, Prlov 10:00
3 So 13.9. Vsetín Valmez U9, Valmez U8, Vsetín, Val. Polanka 15:00
4 Ne 21.9. Huslenky Hovězí, Vsetín, Jarcová, Zděchov 10:00
5 Ne 28.9. Liptál Huslenky, Ústí, Val. Příkazy 10:00
6 Ne 5.10. Lidečko Kateřinice, Francova Lhota, Prlov, Huslenky 10:00
7 Ne 19.10. Val. Meziříčí Valmez, Dolní Bečva, Vigantice, N. Hrozenkov 10:00
8 Ne 26.10. Liptál Horní Bečva, Kateřinice, Lidečko 10:00

ROZLOSOVÁNÍ STARŠÍ PŘÍPRAVKA – PODZIM 2025
kolo den datum kde soupeř výkop

1 Út 26.8. Francova Lhota Francova Lhota 17:00
2 Út 2.9. Pod Pecníkem Vsetín A 17:00
3 Čt 4.9. Liptál Nový Hrozenkov/VKK bílí 17:00
4 Pá 12.9. Liptál Vsetín B 17:00
5 Čt 18.9. Liptál Halenkov 17:00
6 St 24.9. Hovězí Hovězí 17:00
7 Čt 2.10. Liptál Huslenky 17:00
8 Čt 9.10. Liptál Francova Lhota 17:00
9 Čt 16.10. Liptál Vsetín A 17:00
10 Čt 23.10. Nový Hrozenkov Nový Hrozenkov/VKK bílí 16:30

ROZLOSOVÁNÍ MLADŠÍ ŽÁCI – PODZIM 2025
kolo den datum kde soupeř výkop

1 St 27.8. Liptál Veselá/Slušovice 17:00
2 Ne 7.9. Zádveřice Zádveřice 10:30
3 St 10.9. Liptál FC Zlín U 11 17:00
4 Út 16.9. Štípa Štípa 16:30
5 So 20.9. Vizovice Vizovice 9:00
6 St 24.9. Liptál Fryšták 17:00
7 Pá 3.10. Kašava Kašava 16:30
8 St 8.10. Liptál Lípa 17:00
9 So 11.10. Všemina Lukov 12:30
10 Pá 24.10. Lužkovice Lužkovice/Hvozdná 16:30
11 Ne 26.10. Všemina Příluky 14:30

ROZLOSOVÁNÍ STARŠÍ ŽÁCI – PODZIM 2025
kolo den datum kde soupeř výkop

1 Po 25.8. Liptál Pozlovice 17:00
2 Ne 31.8. Újezd Újezd 13:30
3 Po 8.9. Liptál Bylnice 17:00
4 Po 15.9. Dolní Lhota Horní Lhota 16:00
5 Po 22.9. Liptál Vizovice 17:00
6 Ne 28.9. Lačnov Lačnov 13:00
7 Ne 5.10. Klobouky Valašské Klobouky 10:00
8 So 11.10. Všemina Valašské Klobouky 15:00
9 Ne 19.10. Pozlovice Pozlovice 10:30
10 So 25.10. Všemina Újezd 12:00
11 Ne 2.11. Bylnice Bylnice 13:00
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Starší přípravka

ROZLOSOVÁNÍ DOROST – PODZIM 2025
kolo den datum kde soupeř výkop

1. Ne 17.8. Poličná Juřinka 10:00
2. So 23.8. Liptál Kateřinice/Ratiboř 10:15
3. So 6.9. Liptál Horní Bečva/Dolní Bečva 10:15
4. Ne 14.9. Vigantice Vigantice/Hutisko-Solanec 10:00
5. So 20.9. Liptál VKK/NH A 10:15
6. So 27.9. Hovězí Hovězí 12:30
7. Ne 5.10. Liptál Valašská Bystřice/Vidče 10:15
8. So 11.10. Zubří Zubří 12:00
9. Ne 19.10. Branky Branky 13:00
10. So 25.10. Liptál Rajnochovice/Kelč B 10:15
11. Ne 2.11. Karolinka VKK/NH B 10:00
12. So 8.11. Liptál Ústín/Valašská Polanka B 10:15

ROZLOSOVÁNÍ MUŽI A – PODZIM 2025
kolo den datum kde soupeř výkop

1 Ne 24. 8. Valašská Bystřice Valašská Bystřice 16:30
2 So 30.8. Liptál Zašová 16:30
3 Ne 07.9. Semetín Jablůnka 16:00
4 So 13.9. Liptál Jarcová 16:00
5 Ne 21.9. Zubří Zubří 15:30
6 Ne 28.9. Liptál Loučka 15:30
7 So 04.10. Krhová Krhová 15:00
8 Ne 12.10. Liptál Střítež/Hrachovec B 15:00
9 So 18.10. Liptál Kelč 14:30
10 Ne 26.10. Horní Bečva Horní Bečva/RpR B 14:30
11 So 01.11. Liptál Nový Hrozenkov/VKK B 14:00

ROZLOSOVÁNÍ MUŽI B – PODZIM 2025
kolo den datum kde soupeř výkop

1 Ne 31.8. Huslenky Huslenky 16:30
2 So 13.9. Zděchov Janová 16:00
3 Ne 21.9. Lhota u Vs. Študlov/Lidečko B 15:30
4 Ne 28.9. Prlov Prlov/Val.Polanka B (Lužná) 15:30
5 Ne 5.10. Lhota u Vs. Střelná 15:00
6 Ne 19.10. Halenkov Halenkov B 14:30
7 Ne 26.10. Lhota u Vs. Leskovec 14:30
8 Ne 2.11. Lhota u Vs. Valašská Senice 14:00
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Ve druhé polovině srpna jsme ve 
spolupráci s  FK Liptál uspořádali 
již druhý ročník příměstského fot-
balového tábora. Zázemí a  obědy 
nám poskytla místní škola, zatímco 
všechny sportovní aktivity probíha-
ly ve sportovním areálu v Liptále.

Většina účastníků byla z  Liptá-
lu, ale přihlásilo se i  27 mladých 
fotbalistů a  fotbalistek z  Jasenné, 
Francovy Lhoty, Boršic u  Buchlo-
vic, Jeseníku a  Vyškova. Během 
pěti dnů si všichni užili pestrý pro-
gram plný sportu – nejen fotbalo-
vých tréninků.

V  pondělí jsme zůstali v  Liptále 
a věnovali se tréninku fotbalových 
dovedností. V  úterý jsme vyrazili 
autobusem do Uherského Hradi-
ště, kde jsme si prohlédli stadion 
1. FC Slovácko a  absolvovali krát-
ký trénink pod vedením místních 
trenérů. Středa patřila kombinaci 
fotbalového a atletického tréninku, 
zakončené osvěžením v bazénu. Ve 
čtvrtek jsme podnikli cyklovýlet 
do Valašské Polanky a  cestou zpět 
jsme se příjemně zchladili ve spla-
vu na řece Bečvě. Pátek jsme věno-
vali už jen fotbalu.

Fotbalový příměstský tábor 2025Fotbalový příměstský tábor 2025
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Po celý týden panovalo velmi tep-
lé počasí, ale všichni účastníci to 
zvládli s úsměvem.

Velké poděkování patří FK Liptál 
a  Obecnímu úřadu Liptál za pod-

poru, kuchařkám ze školní jídelny 
za výborné obědy a zaměstnanky-
ním Jednoty Liptál za přípravu 
svačinek.

Jiří Švehlík, 
ředitel školy 

a trenér 
mladší přípravky 

Liptál

V sobotu 30. 8. 2025 jsme se sešly 
s holkama z volejbalového kroužku, 
abychom strávily hezké dopoledne. 
Připravila jsem si pro ně bílá trička, 
barvy na textil, šablony, aby si moh-
ly podle své fantazie vytvořit tričko 
na památku a také na tréninky do 
tělocvičny. Ty budou opět od září 
v ZŠ Liptál. A protože nás bylo jako 
šafránu, trochu jsme si zapinkaly 
s balonem, ale spíše si povídaly, jak 
bylo o prázdninách a tak.

Od jedné hodiny odpoledne se 
začali scházet hráči na losovaný 
turnaj. Nakonec se utvořily 3 týmy. 
Hrálo se na 2 vítězné sety do 25. My-
slím, že si všichni zahráli dosyta, 
protože to pokaždé bylo velmi vy-
rovnané, vždy jen o pár bodíků.

Občerstvit jsme se mohli v bufe-
tu, kde se o  nás výborně postarali 
dobrým jídlem a pitím. Za to moc 
děkujeme.

Od září budeme opět trénovat 
v  tělocvičně, vždy ve čtvrtek od 
19  do 21 hodin. Zájemci se mohou 
hlásit na tel.: 737 727 815. Děkuji.

Za KVN Liptál 
Radana Daňová a kolektiv

Volejbalové zakončení létaVolejbalové zakončení léta

KVN Liptál Vás srdečně zve na další ročník

MIKULÁŠSKÉHO VOLEJBALOVÉHO TURNAJE 
smíšených družstev,

který se uskuteční 
13.12.2025 v ZŠ Liptál od 8:00 hodin.

 
Bohaté občerstvení zajištěno!

Přijďte zafandit a podpořit liptálské družstvo.

Kontakt: Radana Daňová, tel.: 737 727 815
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